
GUÍA DE SERVICIOS E RECURSOS 
PARA AS MULLERES DE VIGO



Edita
Concello de Vigo-Concellería da Muller

Concelleira
Ana Gandón Menduíña

Elaboración
Asociación Socio-Pedagóxica Ernestina Otero Sestelo

Organización de Contidos
Equipo Técnico do Centro Municipal de Información dos Dereitos da Muller

Coordinación
Avalia Grupo de Coordinación 

Corrección lingüística
Servicio de Normalización Lingüística do Concello de Vigo

Deseño da capa
RP3 Vigo, S.L.
Maquetación

ASPEOS
Base de datos
Pedro Figueras

Imprime
Gráficas Luar S.L.

Dep. legal: VG-XXX-2001

Datos actualizados a 30 de xuño de 2001



Tedes nas vosas mans a segunda publicación da colección nós mesmas da Conce-
llería da Muller do Concello de Vigo. Coa elaboración e publicación da Guía de Ser-
vicios e Recursos para Mulleres de Vigo levamos a cabo unha das medidas consi-
deradas no “1º Plan de Acción Municipal para combater a violencia contra as mulle-
res, 2000-2003”, co que se inaugurou a colección.

A cotío, na nosa cidade, moitas mulleres viven situacións de discriminación, de exclu-
sión social, de violencia... Todas e todos somos responsábeis. Temos a obriga de to-
mar as medidas necesarias para apoiar as víctimas de hoxe e evitar máis víctimas
no futuro.

Na nosa cidade contamos cunha serie de servicios e recursos sociais, de carácter pú-
blico ou dependentes de asociacións, que non son suficientemente coñecidos e utili-
zados. A finalidade desta guía é proporcionar esa información para conseguir unha
maior e mellor utilización dos recursos e servicios existentes.

Pretendemos, pois, ofrecer un instrumento útil para todas aquelas persoas que, desde
o labor profesional ou desde un colectivo social, traballades a prol da dignidade e
da liberdade das mulleres, compartindo con Concepción Arenal a idea de que “a
sociedade non pode, en xustiza, privar do exercicio honrado das súas facultades a
metade do xénero humano”.

Ana Gandón Menduiña
Concelleira da Muller



Para a elaboración da guía partiuse do estudio tanto dos recursos para mulleres pre-
sentes na nosa cidade como das demandas e necesidades expresadas polas nosas
concidadás e reflectidas nas memorias anuais dos diferentes servicios de atención ás
mulleres.

As demandas das mulleres e os recursos sociais postos á súa disposición son,
polo tanto, os dous eixos que articulan a organización dos contidos desta guía diri-
xida especialmente a todas aquelas persoas que traballan con, desde e para as
mulleres no noso municipio.

A guía estructúrase en catro grandes apartados:
– Servicios específicos para mulleres
– Violencia
– Recursos xerais
– Movemento asociativo de mulleres

Servicios específicos para mulleres: ofrece unha información pormenorizada de
todos os servicios presentes na nosa cidade que teñen á muller como suxeito directo
de atención.
Violencia: os recursos e servicios organízanse segundo as categorías de violencia,
seguindo o circuíto de atención ás víctimas, e achégase información descritiva sobre
os procedementos de atención e asistencia.
Recursos xerais: agrupados en distintos bloques de demandas e necesidades sociais
das mulleres.
Movemento Asociativo de Mulleres: información detallada sobre as asociacións de
mulleres activas na nosa cidade e as vocalías da muller das asociacións cidadás.

Para facilitar o manexo da guía inclúense dentro do Apéndice dous índices alfa-
béticos: un de servicios e recursos e outro do movemento asociativo de mulleres.

Así mesmo, ademais do formato en papel, algúns exemplares da guía presén-
tanse tamén con soporte informático para permitir un acceso máis áxil á información
á vez que un manexo personalizado dos datos.

Para rematar a descrición do contido e xeito de utilización desta guía, só resta
dicir que os datos publicados están actualizados ao 30 de xuño de  2001.



ÍNDICE

RECURSOS/SERVICIOS 
ESPECIALIZADOS EN MULLER

VIOLENCIA

VIOLENCIA DE XÉNERO
MALOS TRATOS

A atención sanitaria, 19
A denuncia, 20
O acollemento, 23
Apoio social e atención 

ás víctimas, 24

AGRESIÓNS SEXUAIS

A atención sanitaria, 26
A denuncia, 27
Atención e apoio ás víctimas, 29

ACOSO SEXUAL

A denuncia, 31
Asesoramento e atención 

ás víctimas, 33

VIOLENCIA CONTRA MENORES
A denuncia, 37
Atención e asistencia 

ás víctimas, 38

RECURSOS XERAIS

RECURSOS XURÍDICOS

RECURSOS SOCIAIS
XERAIS, 45
ALOXAMENTOS, 48
COIDADO DAS FILLAS E FILLOS, 50
ALIMENTOS E NECESIDADES BÁSICAS, 54
COMEDORES SOCIAIS, 56
MEDIACIÓN FAMILIAR, 57

RECURSOS LABORAIS
FORMACIÓN

Alfabetización e 
Graduado/a escolar, 59

Formación ocupacional, 61
Formación continua, 62
EMPREGO, 63

RECURSOS PARA A SAÚDE
SAÚDE MENTAL, 67
PROBLEMÁTICAS ESPECÍFICAS

Alcoholismo e ludopatías, 69
Toxicomanías, 70
SIDA, 72
IVE/Información sexual, 73
Transtornos alimentarios, 75

ATENCIÓN A COLECTIVOS 
ESPECÍFICOS
INMIGRANTES, 77
POBOACIÓN XITANA, 79
PROSTITUTAS, 86

MOVEMENTO ASOCIATIVO 
DE MULLERES

APÉNDICE
Teléfonos e enderezos 

de interese, 91
Índices alfabéticos, 93

ÍNDICE





9

CENTRO MUNICIPAL DE

INFORMACIÓN DOS DEREI-
TOS DA MULLER. CMIDM
Dependente da Concellería da Muller
do Concello de Vigo

♦ Camiño do Chouzo s/n. Edificio
do IME. 36208 Vigo
♦ Teléfono/fax: 986 29 39 63
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 11:00 a 14:00 e luns e xoves de
17:00 a 20:00.
♦ Profesionais: Auxiliar administra-
tiva, avogada, traballadora social e
psicóloga. 

♦ Asistencia
Servicio municipal de información e
asesoramento ás mulleres no que se
promove unha intervención pluridisci-
plinar e integral desde unha perspectiva
de xénero, desenvolvendo ao mesmo
tempo programas específicos de apoio
e atención ás víctimas da violencia.
O CMIDM é a vía de entrada á Casa
de Acollida para Mulleres Maltratadas
de Vigo, así como ao Servicio de Aten-
ción á Infancia (SADI).

♦ Programas 
Xerais
Programas de información e asesora-
mento xeral: social, psicolóxico e xurí-
dico.

Programas dirixidos a mulleres
víctimas da violencia
♦ Programa de asistencia psicolóxica
especializada:
Asesoramento, intervención en crise,
terapia individual, terapia de parella,
terapia grupal e terapia familiar.
♦ Programa de asesoramento e apoio
social:
Acollemento, busca de vivenda, aseso-
ramento en recursos e solicitude de
prestacións económicas, escolariza-
ción e coidado das fillas/os, recursos
e apoio social, saúde.
♦ Programa de asistencia para a inte-
gración laboral:
Dirixido ás usuarias e ex-usuarias da
Casa de Acollida. 
♦ Programa de asesoramento e asis-
tencia xurídica:
Asesoramento en todo tipo de consul-
tas penais e de dereito de familia.
Asesoramento e seguimento nos pro-
cesos penais e de familia. Asistencia
nas xestións xurídicas que procedan.

SERVICIOS ESPECIALIZADOS



10

CASA DE ACOLLIDA DE

MULLERES MALTRATADAS

DE VIGO
Dependente da Concellería da Muller
do Concello de Vigo e xestionada polo
GECM Alecrín

♦ Teléfono: 986 29 39 63
♦ Acceso: A través do CMIDM.
Deberá interpoñerse denuncia contra
o agresor. En caso de urxencia e fóra
do horario do CMIDM, o ingreso será
valorado polas traballadoras da
Casa.
♦ Profesionais: Educadoras, educa-
dora infantil, educadora do Piso de
Saída, directora.

♦ Asistencia 
Ofrécelles ás mulleres víctimas da vio-
lencia e ás súas fillas e fillos un espa-

cio alternativo de convivencia e un
tempo de reflexión para tomar deci-
sións sobre a súa vida. Durante a súa
estadía na Casa de Acollida, a través
dos programas de atención ás víctimas
da violencia do CMIDM, contan con
apoio e asistencia social, xurídica e
psicolóxica. A Casa de Acollida dis-
pón ademais dun Piso de Saída
dependente e dun Programa de Apoio
económico á saída da Casa.
Estadía: Tres meses prorrogables.
Número de prazas: 25.

TELÉFONO 24 HORAS
Dependente da Concellería da Muller
do Concello de Vigo

♦ 986 29 39 63

♦ Asistencia
Servicio municipal de información e
asesoramento telefónico para mulleres
dirixido especialmente ás víctimas da
violencia. 
Atendido as 24 horas do día por per-
soal especializado, asegura unha
información inmediata e precisa sobre

recursos e servicios existentes na
comunidade achegándolles ás mulle-
res víctimas da violencia información
urxente sobre recursos legais e sociais
ao seu alcance e apoio e contención
en situacións de angustia.

SERVICIOS ESPECIALIZADOS



11

OFICINA DA MULLER
Concellería da Muller do Concello de
Vigo

♦ Planta 1ª da Casa do Concello.
Praza do Rei s/n. 36202 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 81 02 84
♦ Email: ofi.muller@vigo.org
♦ web: www.vigo.org/mulleres
♦ Profesionais: Xefa da oficina,
administrativa, auxiliar administrativa.

♦ Asistencia
Xestiona a programación, implementa
e avalía as políticas de igualdade que
fixa a Corporación no Plan de Igual-
dade e no Plan de Acción Municipal

para Combater a Violencia contra as
Mulleres. Apoia e fomenta a partici-
pación activa das mulleres en todos os
ámbitos sociais consolidando progra-
mas que desenvolven actividades nas
áreas educativa, cultural e cidadá.
Apoia o desenvolvemento do move-
mento asociativo de mulleres e das
vocalías veciñais. 
 

SERVICIOS ESPECIALIZADOS



12

PUNTO INFORMA
Dependente da Federación Veciñal e
da Concellería da Muller do Concello
de Vigo

♦ Praza da Princesa, 7. Federación
Veciñal Eduardo Chao. 36202 Vigo.
♦ Teléfono: 986 22 72 96/ 986 22
30 67
♦ Fax: 986 22 72 96
♦ Email: fv.eduardochao@terra.es 
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 18:00 a 20:00.
♦ Profesionais: Informadora. 

♦ Asistencia
Ofrece información específica sobre
violencia e malos tratos e deriva as
mulleres ao CMIDM ou ao servicio per-
tinente. Detecta e denuncia os casos
de malos tratos. Proporciona informa-
ción xeral sobre servicios específicos
para mulleres en materia de forma-
ción, traballo e recursos.

REDE DE MULLERES VECIÑAIS

CONTRA OS MALOS TRATOS
Dependente da Federación Veciñal
coa colaboración da Concellería da
Muller do Concello de Vigo

♦ Praza da Princesa, 7. Federación
Veciñal Eduardo Chao. 36202 Vigo.
♦ Teléfono: 606 92 91 37
♦ Fax: 986 22 72 96
♦ Email: fv.eduardochao@terra.es
♦ Acceso: Vía telefónica ou acudindo
á Federación Veciñal de luns a venres
de 9:30 a 13:30 e de 17:00 a
21:00 ou ás Asociacións Veciñais no
horario de actividade de cada unha
delas. 
♦ Profesionais: Coordinadora,
mediadoras sociais.

♦ Asistencia
Ofrece atención, información  e acom-
pañamento ás mulleres víctimas de
malos tratos (xuízos, entregas e recolli-
das de fillas/os, policía, hospital,
CMIDM...).
Aquelas mulleres que precisen axudas
de carácter técnico e/ou profesional
serán derivadas ao CMIDM ou ao ser-
vicio pertinente.

SERVICIOS ESPECIALIZADOS



13

CENTRO DE DÍA PARA

MULLERES PROSTITUÍDAS

ALECRÍN
Dependente do GECM Alecrín

♦ R/Elduayen nº 23, 1º. 36201 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 22 41 93
♦ Email: alecrin.cdia@arnal.es 
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 10:00 a 14:00 e de 17:00 a
20:00.
♦ Profesionais: Coordinadora.

♦ Asistencia
Presta atención integral e globalizada
a todas as mulleres que exercen a
prostitución, con inclusión das inmi-
grantes con ou sen documentación,
que acudan en demanda de informa-
ción e servicios. 
Detecta as necesidades das mulleres
prostituídas co fin de mellorar as súas
condicións de vida e a das súas
fillas/os e capacitalas de cara a mobi-
lizar os recursos propios e alleos para
cambiar a súa situación social.  
Denuncia ademais as situacións de
violencia que se detecten e presta ser-
vicio de acompañamento para todo
tipo de trámites (sanitarios, xurídicos,

denuncias) citas médicas, ou calquera
outro que as mulleres soliciten. 
O centro serve tamén de lugar de reu-
nión e ocio e conta cun servicio de
duchas e de lavandería. 
Dispón dunha Unidade Móbil que leva
a cabo unha campaña sanitaria de
prevención e detección de enfermida-
des de transmisión sexual e VIH e ofré-
celles información e apoio ás mulleres
en toda Galicia.
Esta unidade, integrada por axentes
sociais e unha técnica de laboratorio,
actúa en Vigo os martes en horario de
17:00 a 1:30.

SERVICIOS ESPECIALIZADOS



14

BIBLIOTECA E CENTRO DE

DOCUMENTACIÓN DA

MULLER ALECRÍN
Dependente do GECM Alecrín e en
convenio coa Concellería da Muller do
Concello de Vigo

♦ Avda. García Barbón, 30-5º of.8.
36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 43 94 59
♦ Fax: 986 43 72 51
♦ Email: alecrín@arnal.es
♦ Horario: Luns a venres de 10:00 a
13:30 e de 16:00 a 20:00.
♦ Profesionais: Bibliotecaria.

♦ Asistencia
Integrada na Red de Centros de Docu-
mentación y Bibliotecas de Mujeres de
España e na Asociación de Centros de
Documentación y Bibliotecas de Muje-
res María Moliner, reúne, organiza e
ofrece ao público unha colección de
materiais bibliográficos, gráficos e
audiovisuais que permite a todas as
persoas acceder a unha información
actualizada sobre temas específicos
da muller.
O fondo documental está composto

por material bibliográfico, publica-
cións periódicas, dosieres de prensa e
material gráfico e audiovisual.
Presta servicio de consulta en sala,
préstamo a domicilio, préstamo inter-
bibliotecario, asesoramento técnico,
atención telefónica e postal. Conta cun
servicio de videoteca con sala de visio-
nado e préstamo. 
Elabora boletíns de sumarios e guías
de lectura para difundir as novidades
editoriais de autoría feminina.

SERVICIOS ESPECIALIZADOS



15

CÁTEDRA CAIXANOVA

DE ESTUDIOS FEMINISTAS

♦ Universidade de Vigo
Vicerrectorado de Investigación
Edificio CACTI (1ª planta)
Campus Lagoas-Marcosende s/n
36200 Vigo

♦ Teléfono: 986 81 35 97/ 81 25 14
♦ Fax: 986 813919
♦ Email: vicinv@uvigo.es

crio@uvigo.es

♦ Asistencia
Fomenta a investigacion desde posi-
cións teóricas feministas, a formación
en estudios feministas desde unha
perspectiva interdisciplinaria, a incor-
poracion da óptica feminista en todas
as áreas de coñecemento e a constitu-
ción dunha plataforma de reflexión
nos ámbitos académico e cidadán
desde perspectivas feministas que
apoien o proceso de incorporación da
muller, en condicións de plena igual-
dade co resto dos colectivos sociais,
ás diversas facetas e actividades da
vida económica, social e cultural de
Galicia.

Entre as actividades que desenvolve
pódense citar as seguintes:
Organiza e financia conferencias e
ciclos de seminarios gratuítos e aber-
tos a todo o público sobre temática
feminista. 
Financia a realización de proxectos de
investigación sobre temas e perspecti-
vas epistemolóxicas e metodolóxicas
feministas realizados por equipos de
investigación da Universidade de
Vigo.
Subvenciona, mediante bolsas de via-
xes e estadías, a formación do alum-
nado do terceiro ciclo en materia de
teoría(s) e metodoloxía(s) feministas.

SERVICIOS ESPECIALIZADOS



16

SERVICIO DE INFORMACIÓN

LABORAL A MULLERES

ILMA
Dependente do Servicio Galego de
Igualdade da Concellería de Familia,
Promoción do Emprego, Muller e
Xuventude

♦ R/María Berdiales, 20. 36203 Vigo
♦ Teléfono: 986 81 70 56
♦ Fax: 986 81 70 43
♦ Email: redilma@yahoo.es 
♦ Acceso: Directo, preferentemente
con cita previa, de luns a venres de
8:00 a 15:00.
♦ Profesionais: Asesora de orienta-
ción laboral á creación de empresas,
técnica do servicio ILMA, técnica en
orientación laboral.

♦ Asistencia
Ofrece orientación personalizada
para acceder ao mercado laboral e
técnicas de procura de emprego e
acción de sensibilización sobre cam-
bios de actitude nas mulleres. Propor-
ciona apoio técnico á creación de
empresa para a posta en marcha de
proxectos e iniciativas empresariais.
Organiza foros formativos adaptados
ao colectivo destinados a resolver as
necesidades formativas e o acceso ás
novas tecnoloxías e obradoiros itine-

SERVICIOS ESPECIALIZADOS



VIOLENCIA DE XÉNERO



19

SERVICIO DE URXENCIAS

DO HOSPITAL XERAL-CÍES
Dependente do SERGAS

♦ R/Pizarro, 22. 36204 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 60 01
♦ Fax: 986 41 91 29 
♦ Acceso: Directo de luns a 
domingo as 24 horas.
♦ Profesionais: Persoal médico e
sanitario.

SERVICIO DE URXENCIAS

DO HOSPITAL DO

MEIXOEIRO
Dependente do SERGAS

♦ R/Meixoeiro, s/n. 36200 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 11 32
♦ Fax: 986 81 17 38 
♦ Acceso: Directo de luns a 
domingo as 24 horas.
♦ Profesionais: Persoal médico e
sanitario.

SERVICIO DE URXENCIAS

DA POLICLÍNICA POVISA
Concertado co SERGAS 

♦ R/Salamanca, 5. 36211 Vigo.
♦ Teléfono: 986 41 31 44 
ext. 2608
♦ Fax: 986 47 39 78 
♦ Acceso: Directo de luns a
domingo as 24 horas.
♦ Profesionais: Persoal médico e
sanitario.

♦ Asistencia
As mulleres víctimas de malos tratos
que ingresen no Servicio de Urxencias
serán recoñecidas polo persoal médi-
co especialista en función do tipo de
lesións que presenten. Prestaráselles
atención psicolóxica en caso de consi-
derarse necesario. 

O hospital envía o parte de lesións ao
Xulgado de Garda e a muller recibe
unha copia do mesmo, que deberá
axuntar ao presentar a denuncia. 

MALOS TRATOS
A

 A
TEN

CIÓ
N

S
A

N
ITA

R
IA



20

CORPO NACIONAL DE

POLICÍA. SERVICIO DE

ATENCIÓN Á FAMILIA. SAF

♦ R/ López Mora, 39. 36211 Vigo.
♦ Teléfono: 986 82 02 00/ 091
♦ Fax: 986 23 54 41
♦ Acceso: Directo de luns a domin-
go as 24 horas; SAF: luns a ven-
res de 9:00 a 14:30 e de 16:00 a
21:00.
♦ Profesionais: Axentes de poli-
cía. Posibilidade de solicitar unha
axente.

POLICÍA AUTONÓMICA

♦ R/ Pateira, 7 interior. 
36214 Vigo.
♦ Teléfono: 986 26 61 58
♦ Fax: 986 26 79 09
♦ Acceso: Directo de  luns a
domingo de 8:00 a 22:00.
♦ Profesionais: Axentes de poli-
cía. Posibilidade de solicitar unha
axente.

♦ Asistencia
Para presentar a denuncia a muller
pode acudir a calquera das dúas comi-
sarías. Pode denunciar os malos tratos
físicos, aínda que non se sufrisen
lesións, e os malos tratos psicolóxicos.
No caso de existir, convén presentar
os partes médicos e as copias de
denuncias anteriores; se non se dispón
das copias, explicarase onde se inter-
puxeron as denuncias.

Ademais de facer constar as agre-
sións anteriores, é importante que no
relato a muller sexa breve e directa
pero que faga constar en qué consistiu
a violencia: agresións, acosos, amea-
zas, insultos, coaccións, estragos na
vivenda, utilización de armas ou ou-
tros obxectos,... Tamén que se faciliten
os datos identificativos de posibles tes-
temuñas.

Nos casos en que a muller ten dificul-
tades no desprazamento, ou cando

urxe a asistencia policial, pode chamar
por teléfono e a Policía desprazará ao
lugar dos feitos unha patrulla. Se a
muller presenta lesións, será acompa-
ñada en primeiro lugar aos servicios de
urxencia, e logo tramitarase a denun-
cia. Seguidamente será informada dos
seus dereitos e dos recursos sociais cos
que conta (CMIDM, Casa de Acollida,
GOF,...). A muller pode solicitar que a
Policía a acompañe ao lugar onde deci-
da trasladarse. A denuncia, unha vez
interposta, é remitida ao xulgado. Nun-
has horas, a Policía tentará de localizar
ao denunciado e levarao a prestar
declaración. Nuns días, a víctima
tamén é chamada a declarar. Neste
momento pode ampliar a denuncia,
achegando máis información, ou solici-
tar a adopción de medidas de seguri-
dade para si mesma ou para os/as
fillos/as (orde de alonxamento para o
agresor,...). Tras as dúas declaracións e
as investigacións que procedan, terá

MALOS TRATOS
A

 D
EN

U
N

CI
A



21

XULGADO DE GARDA

♦ R/Lalín s/n. Edificio Novo. 36209
Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 73 14
♦ Fax: 986 81 73 52
♦ Acceso: Directo de luns a domingo
as 24 horas.

♦ Asistencia
A muller pode presentar unha denun-
cia directamente no Xulgado de
Garda. Se presenta lesións é enviada
ao/á médico/a forense do propio xul-
gado para o recoñecemento e este/a
emite o informe.
Pódese adoptar unha medida de alon-
xamento do agresor se este é reinci-
dente. Esta medida pode ser solicitada
pola muller.
Se a muller presenta a denuncia des-
pois de ser recoñecida no Hospital
Xeral, deberá axuntar o parte de

lesións para que a Forensía emita o
informe correspondente.
En situación de risco para a muller acór-
dase a comparecencia inmediata do
agresor. De non comparecer voluntaria-
mente, o Xulgado dará aviso á policía
para que proceda a súa detención.
O Xulgado de Garda, cando recibe un
parte de lesións do Hospital Xeral,
remíteo á Forensía. Se consta que as
lesións foron producidas por agresión
inicia as dilixencias previas, aínda que
a muller non presente denuncia. 

MALOS TRATOS
A

 D
EN

U
N

CIA



22

GARDA CIVIL

♦ Garda Civil Redondela
Avda. Mendiño, s/n. C.P. 36800.
Teléfono: 986 40 00 56

♦ Garda Civil Mos
R/ Casal (Tameiga), s/n. C.P. 36415.
Teléfono: 986 33 12 23

♦ Garda Civil O Porriño
R/ Relba (Torneiros), s/n. C.P .36400.
Teléfono: 986 33 13 31

♦ Garda Civil Salvaterra
R/ Chan da Ponte, s/n. C.P. 36450.
Teléfono: 986 65 81 56

♦ Garda Civil Ponteareas
Avda. Sarmiento Rivera, 11. 
C.P. 36860.
Teléfono: 986 64 40 86

♦ Garda Civil Gondomar
R/ Ameixeira, s/n. C.P. 36380.
Teléfono: 986 36 00 40

♦ Garda Civil Baiona
R/ Bo Anunciada, s/n. C.P. 36300.
Teléfono: 986 35 50 27

♦ Asistencia
Fóra do Concello de Vigo a Garda
Civil conta cunhas unidades específi-
cas (EMUMES) que prestan asistencia
integral, personalizada e especializa-

da ás víctimas, que serán atendidas
por persoal femenino altamente cualifi-
cado para estes casos. A muller debe-
rá presentar a denuncia no cuartel da
Garda Civil da súa localidade. 

MALOS TRATOS
A

 D
EN

U
N

CI
A



23

CASA DE ACOLLIDA DE MULLE-
RES MALTRATADAS DE VIGO
Dependente da Concellería da Muller
do Concello de Vigo e xestionada polo
GECM Alecrín

♦ Teléfono: 986 29 39 63
♦ Acceso: A través do CMIDM.
Deberá interpoñerse denuncia contra o
agresor. En caso de urxencia e fóra do
horario do CMIDM, o ingreso será
valorado polas traballadoras da Casa.
♦ Profesionais: Educadoras, educa-
dora infantil,  educadora do Piso de
Saída, directora.

♦ Asistencia 
Ofrécelles ás mulleres víctimas da vio-
lencia e ás súas fillas e fillos un espa-

cio alternativo de convivencia e un
tempo de reflexión para tomar deci-
sións sobre a súa vida. Durante a súa
estadía na Casa de Acollida, a través
dos programas de atención ás víctimas
da violencia do CMIDM, contan con
apoio e asistencia social, xurídica e
psicolóxica. A Casa de Acollida dis-
pón ademais dun Piso de Saída
dependente e dun Programa de apoio
económico á saída da Casa.
♦ Estadía: Tres meses prorrogables.
♦ Número de prazas: 25

CASA DE ACOLLIDA DE

MULLERES MALTRATADAS DE

PONTEVEDRA
Dependente de Cáritas Diocesana de
Tui-Vigo

♦ Teléfono: 986 85 24 17
♦ Fax: 986 86 42 59
♦ Acceso: O ingreso farase a través
dos Servicios Sociais, Centros Médi-
cos, Forzas de Seguridade e Servicio
de Base de Cáritas. Deberá interpo-
ñerse denuncia contra o agresor. 
♦ Profesionais: Psicóloga, traballa-
dora social, educadoras, directora.

♦ Asistencia 
Ofrece aloxamento e manutención para
as mulleres e fillas e fillos víctimas de
malos tratos físicos e/ou psicolóxicos.
Presta ademais información e orienta-
ción, apoio psicolóxico, xurídico e
social, orientación na busca de empre-
go, escolarización e apoio extraesco-
lar ás/os menores.
♦ Número de prazas: 20 prazas.
♦ Estancia: Tres meses con posibilidade
de prórroga por un período de un mes.

MALOS TRATOS
O

 A
CO

LLEM
EN

TO



24

CENTRO MUNICIPAL DE

INFORMACIÓN DOS

DEREITOS DA MULLER. CMIDM
Dependente da Concellería da Muller
do Concello de Vigo

♦ R/ Camiño do Chouzo s/n. Edificio
do IME. 36208 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 29 39 63
♦ Acceso: Luns a venres de 11:00 a
14:00 e luns e xoves de 17:00 a
20:00.
♦ Profesionais: Auxiliar administrati-
va, avogada, traballadora social e psi-
cóloga. 

♦ Asistencia
♦ Programas de apoio social ás vícti-
mas da violencia:
Acollemento en malos tratos.
Escolarización e coidado de fillas/os.
Busca de vivenda.

Información e asesoramento en recur-
sos e solicitude de prestacións econó-
micas.
Axuda económica de urxencia á saída
da Casa de Acollida.
♦ Programa de asistencia para a inte-
gración laboral.
♦ Programa de asistencia psicolóxica
especializada ás víctimas da violencia:
Asesoramento, intervención en crise,
terapia individual, terapia de parella,
terapia grupal e terapia familiar.
♦ Programa de asesoramento e asis-
tencia xurídica:
Asesoramento en todo tipo de consul-
tas penais e de dereito de familia. 
Asesoramento e seguimento nos pro-
cesos penais e de familia.
Asistencia nas xestións xurídicas que
procedan.

TELÉFONO 24 HORAS
Dependente da Concellería da Muller
do Concello de Vigo

♦ 986 29 39 63

♦ Asistencia
Servicio municipal de información e
asesoramento telefónico para mulleres
dirixido especialmente ás víctimas da
violencia. 

Atendido as 24 horas do día por per-
soal especializado, asegura unha
información inmediata e precisa sobre
recursos e servicios existentes na
comunidade, achegándolles ás mulle-
res víctimas da violencia información
urxente sobre recursos legais e sociais
ao seu alcance e apoio e contención
en situacións de angustia.

MALOS TRATOS
A

PO
IO

SO
CI

A
L

E
A

TE
N

CI
Ó

N
Á

S
V

ÍC
TI

M
A

S



25

PUNTO INFORMA
Dependente da Federación Veciñal e
da Concellería da Muller do Concello
de Vigo

♦ Praza da Princesa, 7. Federación
Veciñal Eduardo Chao. 36202 Vigo.
♦ Teléfono: 986 22 72 96/ 986 22
30 67
♦ Fax: 986 22 72 96
♦ Email: fv.eduardochao@terra.es 
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 18:00 a 20:00.
♦ Profesionais: Informadora.

♦ Asistencia
Ofrece información específica sobre
violencia e malos tratos e deriva as
mulleres ao CMIDM ou ao servicio per-
tinente. Detecta e denuncia os casos
de malos tratos. Proporciona informa-
ción xeral sobre servicios específicos
para mulleres en materia de forma-
ción, traballo e recursos.

REDE DE MULLERES VECIÑAIS

CONTRA OS MALOS TRATOS
Dependente da Federación Veciñal
coa colaboración da Concellería da
Muller do Concello de Vigo

♦ Praza da Princesa, 7. Federación
Veciñal Eduardo Chao. 36202 Vigo.
♦ Teléfono: 606 92 91 37
♦ Fax: 986 22 72 96
♦ Email: fv.eduardochao@terra.es
♦ Acceso: Vía telefónica ou acudindo
á Federación Veciñal de luns a venres
de 9:30 a 13:30 e de 17:00 a
21:00 ou ás Asociacións Veciñais no
horario de actividade de cada unha
delas. 
♦ Profesionais: Coordinadora,
mediadoras sociais.

♦ Asistencia
Ofrece atención, información  e acom-
pañamento ás mulleres víctimas de
malos tratos (xuízos, entregas e recolli-
das de fillas/os, policía, hospital,
CMIDM...).
Aquelas mulleres que precisen axudas
de carácter técnico e/ou profesional
serán derivadas ao CMIDM ou ao ser-
vicio pertinente.

MALOS TRATOS
A

PO
IO

S
O

CIA
L

E
A

TEN
CIÓ

N
Á

S
V

ÍCTIM
A

S



26

SERVICIO DE XINECOLOXÍA

DO HOSPITAL XERAL-CÍES
Dependente do SERGAS

♦ R/Pizarro, 22. 36204 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 60 01
♦ Fax: 986 41 91 29
♦ Acceso: A través do Servicio de
Urxencias de luns a domingo as 24
horas.
♦ Profesionais: Persoal sanitario do
servicio de xinecoloxía e médica/o
forense.

♦ Asistencia
En caso de ingreso no Servicio de
Urxencias por violación ou outra clase
de agresión sexual, pasarase aviso
ao/á Médico/a Forense de Garda co
fin de que se desprace con toda urxen-
cia ao hospital Xeral-Cíes. As víctimas
serán obxecto dun único recoñece-
mento médico conxunto efectuado
polas/os especialistas do Servicio de
Xinecoloxía e a/o médica/o forense
de garda. A muller deberá achegar as
roupas que vestía no momento da
agresión e prescindir de calquera aseo
persoal. 
O recoñecemento conxunto ten por
obxecto non só evitar ás víctimas máis
molestias e trastornos dos absoluta-
mente imprescindibles, senón tamén
facer posible a obtención de mostras
que poidan resultar decisivas para a
identificación do autor do delicto.

De observarse risco de contaxio do
VIH, ou de solicitalo a muller, será deri-
vada á Consulta do Seguimento do
VIH-Unidade de Enfermidades Infec-
ciosas do hospital. O persoal desta
Unidade valorará a necesidade de
aplicar unha terapia preventiva á
espera dos resultados das probas.
Se os resultados demostran que a
muller violada foi contaxiada co virus
do VIH, o servicio informa ao/á
xuíz/a.

A/o médica/o forense será quen
asuma a responsabilidade do informe,
xa que será citada/o para a peritaxe
nas dilixencias sumariais e no xuízo
oral. Así mesmo será quen se fará
cargo das mostras que se recollan e
do seu envío ao Instituto Nacional de
Toxicoloxía para a práctica das análi-
ses correspondentes.
O Hospital daralle parte á Policía
Autonómica ou á Policía Nacional.
Se a víctima acode inicialmente a un
centro médico distinto do Hospital
Xeral, o centro daralle aviso á Policía
co fin de que esta proceda ao traslado
urxente da víctima ao Servicio de Xine-
coloxía do Hospital Xeral-Cíes.

AGRESIÓNS SEXUAIS
A

 A
TE

N
CI

Ó
N

SA
N

IT
A

RI
A



27

CORPO NACIONAL DE

POLICÍA. SERVICIO DE

ATENCIÓN Á FAMILIA. SAF

♦ R/ López Mora, 39. 36211 Vigo.
♦ Teléfono: 986 82 02 00/091
♦ Fax: 986 23 54 41
♦ Acceso: Directo de  luns a
domingo as 24 horas; SAF: luns a
venres de 9:00 a 14:30 e de
16:00 a 21:00.
♦ Profesionais: Axentes de poli-
cía. Posibilidade de solicitar unha
axente.

POLICÍA AUTONÓMICA

♦ R/ Pateira, 7 interior. 
36214 Vigo.
♦ Teléfono: 986 26 61 58 
Fax: 986 26 79 09
♦ Acceso: Directo de luns a domin-
go de 8:00 a 22:00.
♦ Profesionais: Axentes de poli-
cía. Posibilidade de solicitar unha
axente.

AGRESIÓNS SEXUAIS
A

 D
EN

U
N

CIA

♦ Asistencia
A muller pode presentar a denuncia na
Oficina de Denuncias da Comisaría
da Policía Nacional ou na Comisaría
da Policía Autonómica.
A Policía Autonómica actúa pre-
ferentemente nos casos nos que a
agresión se produza no ámbito fami-
liar. En calquera outro caso derivará-
selle á Policía Nacional por dispoñer
esta de máis medios para realizar a
investigación. 
Unha vez presentada a denuncia nas
dependencias policiais a muller é tras-
ladada ao Hospital Xeral Cíes, aínda
que é preferible que este paso sexa
previo.  
A denuncia envíase ao Xulgado e
seguidamente iníciase a investigación
policial. Infórmase á víctima dos trámi-
tes que se seguirán (derivación da

denuncia e do informe policial ao xul-
gado e, segundo os casos, declaración
ante o/a xuiz/a) e dos seus dereitos.
Daráselle orientación sobre os servi-
cios aos que pode acudir e manterá-
selle informada dos pasos da investi-
gación, sempre que non interfira nela,
ata que os resultados sexan remitidos
ao/á xuiz/a.
Ante o ingreso no Hospital Xeral-Cíes
dunha víctima de agresión sexual, a
policía é avisada polo persoal médico.
Unha patrulla recollerá a muller no
centro médico para facilitarlle os trá-
mites da denuncia. 
Para perseguir un caso de agresión
sexual ten que haber denuncia previa
da víctima ou dun/dunha representan-
te legal por ser un delicto semiprivado.
Se a víctima é menor de idade, a Fis-
calía pode actuar de oficio.



28

XULGADO DE GARDA

♦ R/Lalín s/n. 36209 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 73 14
♦ Fax: 986 81 73 52
♦ Acceso: Directo de luns 
a domingo as 24 horas.

♦ Asistencia
A muller pode presentar a denuncia no
Xulgado de Garda despois de pasar o
recoñecemento médico no Hospital
Xeral.
O Xulgado non poderá proceder se
non hai denuncia previa.

GARDA CIVIL

♦ Garda Civil Redondela
Avda. Mendiño, s/n. C.P. 36800.
Teléfono: 986 40 00 56

♦ Garda Civil Mos
R/ Casal (Tameiga), s/n. C.P. 36415.
Teléfono: 986 33 12 23

♦ Garda Civil O Porriño
R/ Relba (Torneiros), s/n. C.P .36400.
Teléfono: 986 33 13 31

♦ Garda Civil Salvaterra
R/ Chan da Ponte, s/n. C.P. 36450.
Teléfono: 986 65 81 56

♦ Garda Civil Ponteareas
Avda. Sarmiento Rivera, 11. 
C.P. 36860.
Teléfono: 986 64 40 86

♦ Garda Civil Gondomar
R/ Ameixeira, s/n. C.P. 36380.
Teléfono: 986 36 00 40

♦ Garda Civil Baiona
R/ Bo Anunciada, s/n. C.P. 36300.
Teléfono: 986 35 50 27

AGRESIÓNS SEXUAIS
A

 D
EN

U
N

CI
A

♦ Asistencia
Fóra do Concello de Vigo a Guardia
Civil conta cunhas unidades específi-
cas (EMUMES) que prestan asistencia
integral, personalizada e especializa-
da ás víctimas, que serán atendidas

por persoal femenino altamente cualifi-
cado para estes casos. A muller debe-
rá presentar a denuncia no cuartel da
Guardia Civil da súa localidade.



29

CENTRO MUNICIPAL DE

INFORMACIÓN DOS DEREI-
TOS DA MULLER. CMIDM
Dependente da Concellería da Muller
do Concello de Vigo

♦ Camiño do Chouzo s/n. Edificio do
IME. 36208 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 29 39 63
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 11:00 a 14:00 e luns e xoves de
17:00 a 20:00. 
♦ Profesionais: Psicóloga, traballa-
dora social, avogada e auxiliar admi-
nistrativa.

♦ Asistencia
Xurídica: Asesoramento e seguimento
dos procesos e asistencia nas xestións
xurídicas que procedan.
Psicolóxica: Contención, apoio e tera-
pia.
Coordinación con outros servicios,
derivación e seguimento.

SERVICIO XURÍDICO DA

PLATAFORMA DE NAIS

EN ACCIÓN

♦ R/Pizarro, 50- 3º B. 36204 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 48 27 23
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 17:00 a 21:30.

♦ Asistencia
Asistencia xurídica para mulleres sen
recursos víctimas de abusos sexuais.
Ofrécese orientación xurídica sobre a
presentación da denuncia e, en caso
necesario, redáctase a mesma; infór-
mase e  prepárase á muller para afron-
tar o proceso xudicial.

Proporciónaselle á víctima avoga-
das/os e procuradores/as que a
representen. 
Ofrécese tamén asistencia psicolóxica
para as mulleres que o precisen.
Nos casos nos que unha muller queira
denunciar ter sufrido abusos sexuais
na infancia, ademais da asistencia
anterior, ofréceselle apoio psicolóxico
durante o proceso que se sigue co fin
de recordar e concretar os feitos e ava-
líanse os danos psicolóxicos.

AGRESIÓNS SEXUAIS
A

TEN
CIÓ

N
E

A
PO

IO
Á

S
V

ÍCTIM
A

S



♦ Asistencia
Detectan e tratan as enfermidades de
transmisión sexual; realizan valora-
cións e prescricións da pílula do día
despois; orientan e informan sobre

interrupcións voluntarias do embarazo
e realizan as tramitacións e deriva-
cións oportunas.

30

CENTROS DE ORIENTACIÓN

FAMILIAR
Dependentes do SERGAS

Centro de Orientación Fami-
liar de Coia. COF

♦ R/O Porriño, 5 (Centro de Espe-
cialidades de Coia). 36209 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 60 55
♦ Fax: 986 81 60 61 (Centro de
Especialidades). 
♦ Poboación: Todos os Centros
de Saúde de Vigo agás os de
Matamá, Coruxo, Casco Vello II,
nin os de Cangas e Moaña.
♦ Profesionais: Psicóloga/o, tra-
ballador/a social, xinecóloga/o,
enfermeiras/os, auxiliar de enfer-
mería, auxiliar administrativa/o e
celador/a.
♦ Acceso: Directo, con cita previa,
de luns a venres de 9:00 a 14:00.

Centro de Asistencia e Orien-
tación Familiar. CAOF

♦ R/ Cánovas del Castillo s/n (anti-
go edificio de Sanidade Exterior).
36202 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 72 36  
♦ Poboación: Zona sur de Ponte-
vedra, Centro de Saúde de Mata-
má, Casco Vello II, Cangas e
Moaña.
♦ Profesionais: Xinecóloga/o,
psicóloga/o, enfermeira/o, traba-
llador/a social, auxiliar de clínica
e auxiliar administrativa/o. Horario
de luns a venres de 8:00 a 15:00. 
♦ Acceso: Directo, con cita previa,
de luns a venres de 9:00 a 14:00.

AGRESIÓNS SEXUAIS
AT

EN
CI

O
N

E
A

PO
IO

Á
S

V
ÍC

TI
M

A
S



31

CORPO NACIONAL DE

POLICÍA

♦ R/ López Mora, 39. 
36211 Vigo.
♦ Teléfono: 986 82 02 00
♦ Fax: 986 23 54 41
♦ Acceso: Directo de  luns a
domingo as 24 horas. 
♦ Profesionais: Axentes de poli-
cía. Posibilidade de solicitar unha
axente.

XULGADO DE GARDA

♦ R/Lalín s/n. 36209 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 73 14
♦ Fax: 986 81 73 52
♦ Acceso: Directo de luns a domin-
go as 24 horas.

POLICÍA AUTONÓMICA

♦ R/ Pateira, 7 interior. 
36214 Vigo.
♦ Teléfono: 986 26 61 58 
♦ Fax: 986 26 79 09
♦ Acceso: Directo de luns a domin-
go de 8:00 a 22:00.
♦ Profesionais: Axentes de poli-
cía. Posibilidade de solicitar unha
axente.

♦ Asistencia
A denuncia por acoso sexual pode
realizarse na Oficina de Denuncias da
Comisaría da Policía Nacional ou na
Comisaría da Policía Autonómica. A
denuncia é remitida ao xulgado.
A muller tamén pode presentar a
denuncia directamente no Xulgado de
Garda. Unha vez presentada cítase

ao denunciado e tómaselle declara-
ción ás partes. Transládase o expe-
diente ao Ministerio Fiscal para que o
informe e inícianse as dilixencias. Se é
cualificado como delicto transládase o
procedemento ao Xulgado do Penal.
Se é cualificado como falta ten lugar o
xuízo no Xulgado de Instrucción.

ACOSO SEXUAL
A

 D
EN

U
N

CIA
P

EN
A

L



32

A responsabilidade dun bo ambiente
de traballo é do empresario/a, polo
tanto en caso de acoso será a este/a,
ou ante os seus ou súas representantes
a quen hai que dirixirse deixando
constancia dos feitos denunciados.

Esta comunicación pódese facer
directamente ou ben a través dos/das
representantes sindicais, se houbese,
ou polos dous medios.

Unha vez denunciada a situación de
acoso, se o empresario ou empresaria
non toman as medidas suficientes, ou é

o propio empresario o acosador,
pódese denunciar na Inspección Pro-
vincial de Traballo e Seguridade
Social (Avda. Cánovas del Castillo,
18. 36202 Vigo) para que actúe en
defensa da legalidade amais de pre-
sentar a correspondente demanda no
Xulgado do Social (R/ Lalín, 4) esixin-
do o cesamento do acoso e as respon-
sabilidades disciplinarias, indemniza-
torias e no seu caso penais ás que hou-
bese lugar.

ACOSO SEXUAL
A

 D
EN

U
N

CI
A

LA
BO

RA
L

PROCEDEMENTO PARA

PRESENTAR UNHA DENUNCIA



33

CENTRO MUNICIPAL DE

INFORMACIÓN DOS DEREITOS

DA MULLER. CMIDM
Dependente da Concellería da Muller
do Concello de Vigo

♦ Camiño do Chouzo s/n. Edificio do
IME. 36208 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 29 39 63 
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 11:00 a 14:00  e luns e xoves de
17:00 a 20:00.
♦ Profesionais: Psicóloga, traballa-
dora social, avogada e auxiliar admi-
nistrativa.

♦ Asistencia
Xurídica: Asesoramento e xestións de
apoio e seguimento dos procesos.
Psicolóxica: Asesoramento e Terapia.
Coordinación con outros servicios,
derivación e seguimento.

ACOSO SEXUAL
A

SESO
RA

M
EN

TO
E

A
TEN

CIÓ
N

Á
S

V
ÍCTIM

A
S



34

SERVICIO DE ASISTENCIA

XURÍDICA DAS SECRETARÍAS

DA MULLER DOS SINDICATOS

Secretaría da Muller da CIG

♦ R/Gregorio Espino, 47-entrechán.
36205 Vigo.
♦ Teléfono: 986 26 26 79
♦ Fax: 986 26 27 81
♦ Email: cig.sec_muller@oem.es
♦ Acceso: Directo de luns a venres de
9:30 a 13:30 e de 17:00 a 20:30.
♦ Profesionais: Avogadas/os
laboralistas.

Secretaría da Muller da Unión
Comarcal das CCOO de Vigo

♦ R/Hernán Cortés, 26 2º andar.
36203 Vigo.
♦ Teléfono 986 22 88 66
♦ Fax 986 44 62 33
♦ Email: ucvigo@galicia.ccoo.es
♦ Acceso: Directo de luns a venres de
9:30 a 14:00 e de 16:30 a 20:00.
♦ Profesionais:
Administrativas/os, avogadas/os,
asistente/a social, profesora, técni-
cas/os, coordinador/a responsable.

Departamento da Muller da UXT

♦ R/ Heraclio Botana, 2. 
36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 44 34 28
♦ Fax: 986 22 89 26
♦ Email: ugtvigo@galicia.ugt.org
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 9:00 a 13:30 e de 16:30 a
20:00.
♦ Profesionais: Graduada/o
social, avogadas/os, orientado-
ras/es profesionais e traballadora
social.

ACOSO SEXUAL
A

SE
SO

RA
M

EN
TO

E
A

TE
N

CI
Ó

N
Á

S
V

ÍC
TI

M
A

S

♦ Asistencia
Nos casos de acoso sexual no contor-
no laboral as Secretarías da Muller dos
sindicatos prestan servicio de informa-

ción, orientación, asesoramento e asis-
tencia xurídica representando á denun-
ciante.



VIOLENCIA CONTRA
MENORES



37

POLICÍA AUTONÓMICA

♦ R/ Pateira, 7 interior. 36214 Vigo
♦ Teléfono: 986 26 61 58
♦ Fax: 986 26 79 09
♦ Acceso: Directo de luns a domin-
go de 8:00 a 22:00.
♦ Profesionais: Axentes de policía.

XULGADO DE GARDA

♦ R/Lalín s/n. 36209 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 73 14
♦ Fax: 986 81 73 52
♦ Acceso: Directo de luns a domin-
go as 24 horas.

CORPO NACIONAL DE

POLICÍA. SERVICIO DE

ATENCIÓN Á FAMILIA. SAF

♦ R/ López Mora, 39. 36211 Vigo.
♦ Teléfono: 986 82 02 00
♦ Fax: 986 23 54 41
♦ Acceso: Directo de luns a domin-
go as 24 horas; SAF: luns a venres
de 9:00 a 22:00.
♦ Profesionais: Axentes de policía.

♦ Asistencia
A denuncia, tanto de malos tratos
como de desprotección, pode ser pre-
sentada pola menor ou o menor, por
familiares ou por unha persoa sen rela-
ción familiar. 

A Policía tamén pode ser informada
a través do Teléfono do Menor (112).

Cando o agresor é un dos proxeni-
tores, a denuncia remítese ao xulgado
onde se determinará o que proceda
sobre a custodia.

Comunícanselle todos os feitos de-
nunciados ao xulgado e ao Servicio
de Protección de Menores. Cando
estes feitos son graves, o xulgado pro-
piciará unha tutela provisional cun
familiar e, de non poder ser, procede-

rase, coa colaboración do Servicio de
Protección de Menores, ao acollemen-
to cunha persoa non familiar ou nun
Centro de Protección de Menores.

Nos casos de agresións físicas, o pri-
meiro que fará a policía ou o xulgado
será remitir ao menor ou á menor ao
Hospital e ao/á forense.

Cando un ou unha menor ingresa
nun centro hospitalario, e hai sospeita
de agresión sexual ou maltrato, o per-
soal médico avisará ao/á forense de
garda, ao Servicio de Protección de
Menores e ao xulgado, e iniciaranse
as investigacións e medidas de seguri-
dade pertinentes (detencións, alonxa-
mento, etc.).

VIOLENCIA CONTRA MENORES
A

 D
EN

U
N

CIA



38

DELEGACIÓN PROVINCIAL

DA CONSELLERÍA DE FAMILIA,
PROMOCIÓN DO EMPREGO,
MULLER E XUVENTUDE

♦ R/ María Berdiales, 20-entrechán.
36203 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 70 44/81 70
89
♦ Fax: 986 81 70 49 
♦ Acceso: Directo.
♦ Profesionais: Psicólogas, pedago-
gas, traballadoras sociais, letradas.
♦ Distribución dos equipos: Equi-
po de urxencias, Equipos de interven-
ción, Equipo de adopción, Equipo de
acollemento.

♦ Asistencia
Atende os casos de menores que se
poidan atopar nunha situación de des-
protección investigando e valorando a
súa situación persoal, familiar, educa-
tiva e social.

Emite as propostas de actuación
máis axeitadas para cada menor, exe-
cutando as medidas adoptadas e rea-
lizando o seguimento das mesmas en
coordinación coas persoas e institu-
cións implicadas. Promove as actua-
cións tendentes a garantir os dereitos
do/a menor e a diminuír as situacións
de risco, desamparo ou marxinación
na que poidan atoparse. 

♦ Programas
♦ De prevención e apoio á familia:
Principal recurso de carácter preventivo
dirixido a cubrir as necesidades bási-
cas do/a menor e mellorar o seu
ambiente familiar, garantido o seu
dereito a permanecer nel en condicións
que permitan o seu desenvolvemento
integral. Poderá ser de tipo económico
ou de apoio psicosocial e educativo.
♦ De atención a menores en situación
de desprotección social:
1. Da tutela administrativa dos menores

Asunción da tutela pola Xunta de Gali-
cia dos/as menores que están en situa-
ción de desamparo nos termos esta-
blecidos pola lexislación vixente.
2. Da garda

Cando os pais/nais ou titores/as por
circunstancias graves non poidan coi-
dar ao/á menor, poderán solicitar
perante os equipos do/a menor a
asunción da garda temporal polo tem-
po necesario. A garda poderá exer-
cerse mediante os programas de aco-
llemento familiar ou residencial. 
3. De atención de día

Presta atención aos/ás menores no
marco dunha institución en réxime diurno
evitando o desarraigamento e facilitando
a permanencia dos/as menores no seu
contorno familiar. Dúas modalidades:
Básica (en horario e calendario escolar)
e Integral (de 8 a 20 horas, fins de sema-
na e vacacións escolares).

VIOLENCIA CONTRA MENORES
A

 S
IS

TE
N

CI
A

E
AT

EN
CI

Ó
N

Á
S

V
ÍC

TI
M

A
S



39

SERVICIO XURÍDICO DA

PLATAFORMA DE NAIS

EN ACCIÓN

♦ R/Pizarro, 50- 3º B. 36204 Vigo
♦ Teléfono/Fax: 986 48 27 23
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 17:00 a 21:30.

♦ Asistencia
Atende en calquera asunto que afecte
directa ou indirectamente a menores,
como situacións conflictivas derivadas
de separación ou divorcio e incumpri-
mento de sentencias no que se refire ao
pagamento da pensión de alimentos.
Presta asesoramento en orientación
xurídica e comparecencia en casos de
agresións e abusos sexuais.

Conta con asistencia psicolóxica e psi-
copedagóxica para menores víctimas
de agresións ou menores que convivi-
ron en situacións de conflictividade
familiar.

VIOLENCIA CONTRA MENORES
A

 SISTEN
CIA

E
ATEN

CIÓ
N

Á
S

V
ÍCTIM

A
S



41

CENTRO MUNICIPAL DE

INFORMACIÓN DOS DEREI-
TOS DA MULLER. CMIDM
Dependente da Concellería da Muller
do Concello de Vigo

♦ Camiño do Chouzo s/n. Edificio do
IME. 36208 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 29 39 63 
♦ Acceso: Directo de luns a venres de
11:00 a 14:00 e luns e xoves de
17:00 a 20:00.
♦ Profesionais: Psicóloga, traballa-
dora social, avogada e auxiliar admi-
nistrativa.

♦ Asistencia
Ofrece información e asesoramento en
todo tipo de consultas xurídicas e pro-
cedementos legais, con atención espe-
cial en dereito de familia, penal, civil,
laboral e procesal.

ASESORÍA XURÍDICA DA

ASOCIACIÓN MULLERES

PROGRESISTAS DE VIGO
Subvencionada polo Servicio Galego
de Igualdade da Consellería de Fami-
lia, Promoción do Emprego, Muller e
Xuventude

♦ R/Policarpo Sanz,12-14, 2º. 
36202 Vigo.
♦ Teléfono: 986 22 06 60/43 48 74
♦ Fax: 986 43 48 74
♦ Acceso: Directo de luns a venres de
10:00 a 13:30 e de 16:00 a 19:30.
♦ Profesionais: Procuradora.

♦ Asistencia
Este servicio atende as demandas das
mulleres e ofrece información sobre
filiación, patria potestade e estado
civil, matrimonio, separación, divor-
cio, relacións labo-
rais, ataques á liberdade sexual e
beneficio da xustiza gratuíta.

XURÍDICOS



42

SECRETARÍAS DA MULLER

DOS SINDICATOS

Secretaría da Muller da CIG
♦ R/Gregorio Espino, 47-entrechán.
36205 Vigo.
♦ Teléfono: 986 26 26 79
♦ Fax: 986 26 27 81
♦ Email: cig.sec_muller@oem.es
♦ Acceso: Directo de luns a venres de
9:30 a 13:30 e de 17:00 a 20:30.
♦ Profesionais: Administrativas/os,
avogada/o, asistente/a social, pro-
fesora, técnicas/os, coordinador/a
responsable.

Secretaría da Muller das CCOO
♦ R/ Hernán Cortés, 26 2º andar.
36203 Vigo.
♦ Teléfono: 986 22 88 66
♦ Fax: 986 44 62 33
♦ Email: ucvigo@galicia.ccoo.es
♦ Acceso: Directo de luns a venres de
9:30 a 14:00 e de 16:30 a 20:00.
♦ Profesionais: Administrativas/os,
avogada/o, asistente/a social, pro-
fesora, técnicas/os, coordinador/a

responsable.

Departamento da Muller da UXT

♦ R/ Heraclio Botana, 2. 
36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 44 34 28
♦ Fax: 986 22 89 26
♦ Email: ugtvigo@galicia.ugt.org
♦ Acceso: Directo de luns a venres de
9:00 a 13:30 e de 16:30 a 20:00.
♦ Profesionais: Graduada/o
social, avogadas/os, orientado-
res/as profesionais e traballadora
social.

♦ Asistencia
Prestan asesoramento legal en materia
laboral, orientación profesional e para
a inserción laboral e orientación e
denuncia de cuestións relacionadas
coa discriminación laboral por razón
de xénero. Contan con asesorías xurí-
dicas e proporcionan representación

legal nas denuncias por acoso sexual
no contorno laboral.   
A Secretaría das CCOO ademais pro-
porciona atención e asesoramento espe-
cífico en materia de vivenda social, adic-
cións, saúde laboral, pensións, prexubi-
lacións e atención ás mulleres migrantes.

XURÍDICOS



43

COLEXIO DE AVOGADOS/AS

♦ R/ Lalín, 4 (Edificio dos Xulgados).
36209 Vigo.
♦ Teléfono: 986 23 46 52
♦ Fax: 986 23 46 68
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 9:00 a 14:00.

♦ Asistencia
A través deste servicio préstase asis-
tencia xurídica gratuíta a todos/as
aqueles/as cidadáns e cidadás que
reúnen os requisitos esixidos na Lei de
Asistencia Xurídica Gratuíta. Salvo
excepcións, a unidade familiar non
pode superar uns ingresos mensuais
superiores ao salario mínimo interpro-
fesional. Cando se litiga contra  o
cónxuxe os ingresos deste non contan
na baremación. 

Para solicitala  deberase cubrir, por
duplicado, o impreso correspondente
que facilitará o Colexio de Avoga-
das/os.

Os documentos que deberán xuntarse
á solicitude son:

Fotocopia da Declaración da Renda
do último ano ou, de ser o caso, certi-
ficación negativa acreditativa que
expide a Delegación de Facenda.

Certificación de Facenda sobre a
declaración do Patrimonio.

Certificación do Concello do Catas-
tro e Imposto de Actividades Económi-
cas.

Fotocopia do recibo de alugamento
da vivenda.

Fotocopia do Libro de Familia.
Nómina do último mes ou certifica-

ción do INEM de estar desempregada
ou de percepción de prestacións.

No caso das pensionistas: certifica-
ción do INSS, I.S. da Marina, ONCE
e das prestacións que percibe na súa
condición de pensionista.

Declaración xurada de ingresos (no
caso de non ter nómina).

Informe da vida laboral que expide
a Tesourería da Seguridade Social.

Sentencia de separación ou divorcio
e convenio regulador no seu caso.

Fotocopia do DNI ou pasaporte ou
tarxeta de residencia.

XURÍDICOS



45

DEPARTAMENTO DE

BENESTAR SOCIAL
Dependente da Concellería de Benes-
tar Social do Concello de Vigo

♦ Praza do Rei s/n, planta baixa.
36202 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 02 88
♦ Fax: 986 81 0153
♦ Profesionais: Traballadoras
sociais, psicólogas, avogadas.

♦ Acceso: Directo a través das UBAS
(Unidades Básicas de Acción Social). 
–UBAS Teis: Sanjurjo Badía 240.
Tel./Fax: 986 27 36 06 
–UBAS Casco Vello: Elduayen 11. Tel:
986 43 84 92  Fax: 986 43 31 94 
–UBAS Lavadores: Ramón Nieto 328.
Tel: 986 27 25 98 Fax: 986 22 55 56 
–UBAS Coia: Salvaterra, 5- baixo. 
Tel: 986 29 81 18 Fax: 986 24 46 72 
–UBAS Rivera Atienza: Martínez Ga-
rrido 21 int. Tel: 986 26 42 16 
Fax: 986 27 47 72 
–UBAS Zona Litoral: Praza do Rei s/n,
planta baixa. Tel: 986 81 01 29 
–UBAS Zona Centro: Praza do Rei s/n,
planta baixa. Tel: 986 81 02 41 
–UBAS Zona Sur:  Praza do Rei s/n,
planta baixa. Tel: 986 81 02 42 

♦ Asistencia
O servicio de Atención Primaria desen-
volve programas de orientación, infor-
mación e asesoramento sobre recursos
e dereitos sociais. 
Dispón dun Servicio de Axuda a Domi-
cilio (SAD) que presta axuda indivi-
dual ou familiar en casos de incapaci-
dade temporal ou permanente, para
realizar tarefas esenciais da vida
cotiá, dun Servicio de Convivencia e
de Prevención e Inserción Social e dun
Programa de Promoción e Coopera-
ción Social.
O Servicio de Atención Especializada
desenvolve programas de Promoción
da Saúde, Inserción Laboral, Infancia
e Familia, Discapacitados, Persoas
Maiores e Minorías Étnicas.

SOCIAIS
X

ERA
IS



46

CENTRO MUNICIPAL DE

INFORMACIÓN DOS DEREITOS

DA MULLER. CMIDM
Dependente da Concellería da Muller
do Concello de Vigo

♦ Camiño do Chouzo s/n. Edificio do
IME. 36208 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 29 39 63 
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 11:00 a 14:00 e luns e xoves de
17:00 a 20:00.
♦ Profesionais: Psicóloga, traballa-
dora social, avogada e auxiliar admi-
nistrativa

♦ Asistencia
Informa e asesora sobre recursos de
apoio social: escolarización e coidado
de fillas e fillos, aloxamento e busca
de vivenda, formación e emprego, soli-
citude de prestacións económicas, pro-
blemáticas específicas, etc. Coordina-
ción con outros servicios, seguimento e
derivación.

SERVICIO DE AXUDAS E

PROGRAMAS DA ÁREA DE

SERVICIOS SOCIAIS
Dependente da Consellería de Sanida-
de e Servicios Sociais da Xunta de
Galicia

♦ R/ Cánovas del Castillo s/n. 
36202 Vigo
♦ Teléfono: 986 81 72 16
♦ Fax: 986 81 72 01  
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 8:00 a 15:00.

♦ Asistencia
Concesión de prazas para residencias
da terceira idade.
Solicitude de prazas de turismo social
e do programa de termalismo.

Axudas non periódicas para persoas da
terceira idade e persoas con minusvalías.
Axudas individuais para tratamentos
de drogodependencias.
Programa de acollemento familiar.
Axuda cheque asistencial.
Axudas para actividades e entidades
de iniciativa social.
Axudas non periódicas a corporacións
locais.
Axudas para vacacións de saúde e
estadías temporais.

SOCIAIS
X

ER
A

IS



47

SERVICIO DE PRESTACIÓNS

DA ÁREA DE SERVICIOS

SOCIAIS
Dependente da Consellería de Sanida-
de e Servicios Sociais da Xunta de
Galicia

♦ R/ Cánovas del Castillo s/n. 
36202 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 72 00
♦ Fax: 986 81 72 01
♦ Email: jose.ramon.rodriguez.delva-
lle@xunta.es  
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 8:00 a 15:00.
♦ Profesionais: Asistentes sociais,
psicólogas/os e persoal administrati-
vo.

♦ Asistencia
Servicio de xestión administrativa
encargado da tramitación de presta-
cións sociais:
Pensións non contributivas.
Axudas de emerxencia social.
Renda de Integración Social de Gali-
cia (RISGA).
Subsidios da LISMI (Asistencia sanita-
ria para persoas con minusvalías e
subsidio de mobilidade e gastos de
transporte).

CÁRITAS DIOCESANA
Dependente de Cáritas Diocesana de
Tui-Vigo

♦ Avda. García Barbón, 104, baixo.
36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 44 33 10
♦ Fax: 986 22 31 70
♦ Acceso: Directo,  previa cita, os luns,
mércores e venres de 9:00 a 13:30
♦ Profesionais: Traballadora social.

♦ Asistencia
Programa aberto a calquera persoa.
Ten como obxectivo informar, orientar
sobre recursos existentes, asesorar e

apoiar ás persoas que o demanden,
así como derivalas a outras institucións
en caso de ser preciso.
Inténtase dar resposta a aquelas
demandas máis prioritarias e cubrir as
necesidades básicas e de apoio en
coordinación coas distintas Cáritas
parroquiais da zona e cos servicios
sociais de dentro e fóra da nosa cida-
de, co fin de establecer obxectivos e
acompañando sempre a persoa no seu
proceso de inserción. 

SOCIAIS
X

ERA
IS



48

ALBERGUE DAS MISIONEIRAS

DO SILENCIO
Dependente da Misión do Silencio

♦ R/Urzáiz, 39. 36201 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 43 69 97
♦ Acceso: Directo de luns a venres.
As mulleres que precisen aloxamento
deberán presentarse ás 21:00 h. 

♦ Asistencia
Proporciona aloxamento e almorzo. O
número de prazas é de 35. No caso
de estar cubertas xestiónase outro alo-
xamento. 
A estadía limítase a catro días, agás
nos casos considerados non crónicos
para os que non se establece límite de

FOGAR SANTA ISABEL
Dependente das Servas da Paixón

♦ Avda. Dr. Corbal, 33. 36207 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 37 64 27
♦ Acceso: Directo e/ou por deriva-
ción doutros servicios, de luns a ven-
res as 24 horas.
♦ Profesionais: Directora, cociñeira,
educadoras, traballadora social.
♦ Horario traballadora social:
Martes e xoves de 9:00 a 11:00.

♦ Asistencia
O centro proporciona aloxamento e
manutención a mulleres embarazadas
ou mulleres con fillas/os menores de
dous anos e presta atención integral ás
mulleres, que inclúe: a adquisición de
habilidades sociais, domésticas e cul-
turais; educación familiar; preparación
para a maternidade (control sanitario,

ximnasia prenatal); apoio na procura
de emprego ou continuación de estu-
dios; asesoramento sobre prestacións
económicas e tramitación de docu-
mentación sanitaria. 
Dispón dun servicio de gardería. No
caso de ter resolta a situación e
abandonado o centro, as nenas e
nenos poderán seguir asistindo á gar-
dería ata o remate do curso escolar.

Prazo de estadía: Desde o momen-
to do acollemento ata que se resolva a
causa pola que acudiron ao centro ou
as fillas/os cumpran dous anos.

SOCIAIS
A

LO
X

A
M

EN
TO

S



49

CASA DE ACOLLIDA PARA

ENFERMOS/AS TERMINAIS

DE SIDA
Dependente da Asociación Fase de
Encuentro

♦ Camiño das Cortiñas, 7. 36213
Vigo.
♦ Teléfono: 986 27 51 52
♦ Fax: 986 43 00 61
♦ Email: mapoy@jet.es
♦ Acceso: Por derivación de hospi-
tais, concellos ou centros de drogode-
pendencias as 24 horas.
♦ Profesionais: Traballadora social.

♦ Asistencia
Acollemento de persoas afectadas
polo virus do VIH en fase terminal.
Proporciona aloxamento e manuten-
ción ademais de tratamento médico e
apoio psicolóxico. 
Dispón tamén dun Piso Tutelado para
mulleres afectadas polo VIH en fase de
reinserción.

PISO DE ACOLLIDA

DE INMIGRANTES
Dependente de Cáritas Diocesana 
de Tui-Vigo

♦ Avda. García Barbón, 104, baixo.
36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 44 33 10
♦ Fax: 986 22 31 70
♦ Email: coltui-vigo@caritas-espa.org
♦ Acceso: A través da traballadora
social do Programa de Inmigrantes,
os luns e xoves de 9:00 a 12:00.
♦ Profesionais: Unha traballadora
social, voluntariado e unha avogada
colaboradora.

♦ Asistencia
Piso de acollida de aloxamento tempo-
ral para inmigrantes con ou sen docu-
mentación.

SOCIAIS
A

LO
X

A
M

EN
TO

S



50

CMIDM/SERVICIO DE

ATENCIÓN DOMICILIARIA

DA INFANCIA. SADI
Dependente da Concellería da Muller
e xestionado pola Asociación de
Mulleres Progresistas.

♦ Teléfono: 986 29 39 63
♦ Fax: 986 29 39 69
♦ Acceso: A través da traballadora
social do CMIDM de luns a venres de
11:00 a 14:00 e luns e xoves de
17:00 a 20:00. A solicitude farase
cunha antelación mínima de 24 horas.
♦ Profesionais: Traballadora social,
coidadoras infantís e coordinadora.
♦ Horario do servicio: Luns a ven-
res de 8:00 a 22:00.  

♦ Asistencia
O servicio, que consiste no coidado per-
soal das fillas/os menores de dez anos,
farase na casa da beneficiaria desde a
hora solicitada ata o seu regreso.
A duración máxima é de 4 horas. En
ningún caso se deixarán as crianzas
soas.
Pódese solicitar nos seguintes casos:
Ampliación da formación (oposicións, cur-
sos, alfabetización, graduado escolar...).
Entrevistas para probas de traballo.
Urxencia: comparecencia ante calque-
ra administración; ingresos hospitala-
rios; accidentes; atención a casos de
extrema gravidade mentres non poi-
dan ser resoltos por outros servicios
especializados.

Participación nas asociacións de
mulleres ou socio-culturais: anpas, sin-
dicatos, veciñais. Neste caso o servi-
cio será colectivo.
♦ Baremos para servicios individuais
Por unidade familiar con filla ou fillo
ao seu cargo: máximo de 90.000
pta/netas mensuais.
Por unidade familiar con dous ou máis
fillas e fillos ao seu cargo: máximo de
150.000 pta/netas mensuais.
♦ Condicións para servicios colectivos
O servicio prestarase no centro onde
as nais realicen a actividade. Este
deberá dispor dun espacio habilitado
e material para o entretemento que
pode solicitarse ás ludotecas munici-
pais (ver ludotecas). Deberá reunir as
condicións de hixiene e seguridade
necesarias para atender ás crianzas.
♦ Documentación necesaria
DNI.
Libro de Familia.
Comprobante do motivo polo que se
solicita o servicio.
Volante de empadroamento.
Xustificante de ingresos da unidade
familiar.
Outros que poderá solicitar a traballa-
dora social.

SOCIAIS
CO

ID
A

D
O

D
A

S
FI

LL
A

S
E

FI
LL

O
S



51

DELEGACIÓN PROVINCIAL

DA CONSELLERÍA DE FAMILIA,
PROMOCIÓN DO EMPREGO,
MULLER E XUVENTUDE

♦ R/ María Berdiales, 20-entrechán.
36203 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 70 84/81 70 89
♦ Fax: 986 81 70 49
♦ Acceso: Directo.
♦ Profesionais: Psicólogas, pedago-
gas, traballadoras sociais, letradas.
♦ Distribución dos equipos: Equi-
po de urxencias, Equipos de interven-
ción, Equipo de acollemento.

♦ Asistencia
Atende os casos de menores investi-
gando e valorando a súa situación
persoal, familiar, educativa e social.
Emite as propostas de actuación máis
axeitadas para cada menor, executan-
do as medidas adoptadas e realizan-
do o seguimento das mesmas en coor-
dinación coas persoas e institucións
implicadas. Promove as actuacións
tendentes a garantir os dereitos do/a
menor e a diminuir as situacións de
risco, desamparo ou marxinaciónna
que poidan atoparse.

♦ Programas
♦ De atención de día
Os pais e nais ou titores/as poderán

solicitar, perante os equipos técnicos
do menor, a adopción desta medida
cando por diversas circunstancias a
familia necesite un recurso de apoio e
atención aos seus fillos e fillas alterna-
tivo ao internamento. Presta atención
aos/ás menores no marco dunha insti-
tución en réxime diurno evitando o
desarraigamento e facilitando a per-
manencia dos/as menores no seu con-
torno familiar. Este programa ten dúas
modalidades: Atención de día básica
(en horario e calendario escolar) e
Atención de día integral (en horario de
8 a 20 horas, fins de semana e vaca-
cións se é necesario).
♦ Da garda.
Cando os pais e nais ou titores/as por
circunstancias graves non poidan coi-
dar ao/á menor, poderán solicitar
perante os equipos técnicos do/a
menor a asunción da garda temporal
polo tempo necesario.
A garda poderá exercerse mediante
os programas de acollemento familiar
ou residencial. O acollemento pode
ser remunerado cando existan circuns-
tancias que aconsellen facilitar un
apoio económico á familia acolledora.

SOCIAIS
C

O
ID

A
D

O
D

A
S

FILLA
S

E
FILLO

S



52

ESCOLAS INFANTÍS

MUNICIPAIS
Dependentes da Concellería de Edu-
cación do Concello de Vigo

E.E.I. Santa Cristina de Lavadores
♦ Sta. Cristina, 1. 36214 Vigo.
♦ Teléfono: 986 28 07 32
♦ Horario de oficina: De 9:00 a
13:00. 
♦ Profesionais: Técnicas en xardín
de infancia e en educación infantil,
mestres/as especialistas en educa-
ción infantil e persoal de cociña.

E.E.I. Municipal de Teis
♦ Avda. Dona Fermina, 5 (Edificio
Atalaia). 36207 Vigo.
♦ Teléfono: 986 37 65 03
♦ Profesionais: Técnicas especialis-
tas en xardín de infancia e  educa-
ción infantil e responsable de grupo.

SOCIAIS
ES

CO
LA

S
IN

FA
N

TÍ
S

ESCOLAS INFANTÍS DA

XUNTA DE GALICIA
Dependentes da Consellería de Familia, Pro-
moción do Emprego, Muller e Xuventude

Escola Infantil de Bouzas
♦ R/ Pardaíña, 2. 36208 Vigo.
♦ Teléfono: 986 20 76 97

Escola Infantil de Cabral
♦ R/ Gorguiña, 2. 36205 Vigo.
♦ Teléfono: 986 48 60 88

Escola Infantil de Coia
♦ R/Baiona, 9. 36209 Vigo.
♦ Teléfono: 986 20 58 62

Escola Infantil de Sárdoma
♦ R/ Marco, 28. 36214 Vigo.
♦ Teléfono: 986 41 74 33

♦ Acceso: Directo de luns a venres de 8:00 a 21:00. Admisión de alumnado
durante todo o curso.

♦ Asistencia
Educación Infantil de 0 a 3 anos. Servicio de comedor. 

♦ Acceso: Directo de luns a venres de 8:30 a 17:00. 
♦ Prazo de matrícula: marzo/abril.

♦ Asistencia
Educación Infantil de 0 a 3 anos; 0 a 4 nas EE.II. de Cabral e de Coia.



53

SOCIAIS
LU

D
O

TECA
S

LUDOTECAS MUNICIPAIS
Dependentes da Concellería de
Xuventude do Concello de Vigo

Ludoteca Pavillón 
de Deportes de Coia
♦ Avd. Castelao s/n. 36209 Vigo.
♦ Teléfono: 986 29 84 16
♦ Email: xuventude@vigo.org

Ludoteca Casa da Xuventude
♦ R/López Mora, 31. 36211 Vigo.
♦ Teléfono: 986 29 48 06
♦ Fax: 986 29 49 34
♦ Email: xuventude@vigo.org

♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 16:30 a 20:30.
Durante as vacacións escolares as
ludotecas abren tamén de 10:30 a
13:30. 
♦ Requisito: Ter entre 7 e 12 anos.
♦ Profesionais: Ludotecarias/os.

♦ Asistencia
As ludotecas son centros de tempo
libre nos que se realizan actividades
destinadas a desenvolver a personali-
dade das nenas e nenos a través do
xogo e do xoguete.
Realízanse diversos obradoiros e acti-
vidades.



54

SOCIAIS
A

LI
M

EN
TO

S
E

N
EC

ES
ID

A
D

ES
BÁ

SI
CA

S

DEPARTAMENTO DE

BENESTAR SOCIAL
Dependente da Concellería de Benes-
tar Social do Concello de Vigo

♦ Praza do Rei s/n, planta baixa.
36202 Vigo.
♦ Teléfono: 986 8102 88
♦ Fax: 986 81 0153
♦ Profesionais: Traballadoras
sociais, psicólogas, avogadas.

♦ Acceso: Directo a través das UBAS
(Unidades Básicas de Acción Social). 
–UBAS Teis: Sanjurjo Badía 240.
Tlf./Fax: 986 27 36 06 
–UBAS Casco Vello: Elduayen 11. 
Tel: 986 43 84 92  Fax: 986 43 31 94
–UBAS Lavadores: Ramón Nieto 328.
Tel: 986 27 25 98 Fax: 986 22 55 56 

–UBAS Coia: Salvaterra, 5- baixo. 
Tel: 986 29 81 18 Fax: 986 24 46 72 
–UBAS Rivera Atienza: Martínez
Garrido 21 int. Tel: 986 26 42 16
Fax: 986 27 47 72 
–UBAS Zona Litoral: Praza do Rei s/n,
planta baixa. Tel: 986 81 01 29 
–UBAS Zona Centro: Praza do Rei s/n,
planta baixa. Tel: 986 81 02 41 
–UBAS Zona Sur:  Praza do Rei s/n,
planta baixa. Tel: 986 81 02 42 

ASOCIACIÓN FREIJEIRO DE

AXUDA AO NECESITADO/A

AFAN

♦ R/ Pastora, 44 baixo. 36210 Vigo.
♦ Teléfono: 986 41 38 90/23 17 05
♦ Fax: 986 41 38 90/ 986 29 84 92
♦ Acceso: Directo, ou por derivación
doutros servicios, de luns a venres de
8:00 a 13:00. Atención ás familias de
luns a venres de 16:00 a 20:00 h.

♦ Asistencia
Axuda a colectivos desfavorecidos
proporcionándolles alimentos, roupa,
cueiros, medicamentos e vales de
emerxencia. Realízanse tamén paga-
mentos de recibos de vivenda.
Para acceder a este servicio deberase
acreditar a situación de necesidade.



55

PROGRAMA DE ACOLLIDA
Dependente de Cáritas Diocesana 
de Tui-Vigo

♦ Avda. García Barbón, 104 baixo.
36201 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 44 33 10
♦ Acceso: Directo 
♦ Profesionais: Responsable do pro-
grama e traballadora social

♦ Asistencia
A través deste programa e das distintas
parroquias Cáritas Diocesana atende
as demandas de persoas sen recursos.
Este servicio inclúe o reparto de ali-
mentos, axudas en alugueiros e outros
gastos de vivenda, roupeiro, atención
a persoas enfermas, orientación para o
emprego, obradoiros de reforzo esco-
lar e actividades de tempo libre.

SOCIAIS
A

LIM
EN

TO
S

E
N

ECESID
A

D
ES

BÁ
SICA

S



56

COMEDOR DA ESPERANZA
Dependente da Casa da Caridade

♦ San Francisco, 69. 36202 Vigo.
♦ Teléfono: 986 43 63 69
♦ Fax: 986 43 85 33 
♦ Acceso: Directo de luns a sábado
(agás feriados) de 12:30 a 13:30
aproximadamente.
♦ Profesionais: Cociñeira, persoal
voluntario e persoal relixioso.

COMEDOR DAS

MISIONEIRAS DO SILENCIO
Dependente da Misión do Silencio

♦ Urzáiz, 39. 36201 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 43 69 97 
♦ Acceso: Directo de luns a venres ás
13:00 e ás 19:00 (agás días feria-
dos).
♦ Profesionais: Persoal relixioso.

SOCIAIS
CO

M
ED

O
RE

S
SO

CI
A

IS



57

SOCIAIS
M

ED
IA

CIÓ
N

FA
M

ILIA
R

PUNTO DE ENCONTRO

DE FAMILIA
Dependente da Asociación Aloumiño
e da Xunta de Galicia

♦ R/ Uruguai, 15 - entrechán. 
36201 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 43 71 23
♦ Acceso: Servicio de Familia da
Delegación da Consellería de Familia
e Promoción do Emprego, Muller e
Xuventude. Xulgados de Familia. 
♦ Horario atención ás familias:
Luns a venres de 16:00 a 21:00; fins
de semana de 10:00 a 14:30 e de
16:00 a 21:00. 25 de decembro e 1
de xaneiro pechado.
♦ Profesionais: Psicólogas/os

♦ Asistencia
É un servicio que facilita as visitas
entre pais/nais non custodios e as
súas fillas e fillos cando é aconsellable
que estas visitas sexan controladas ou
se realicen nun contorno neutral.
Este servicio pódese empregar nos
seguintes casos:
Cando se poden producir conflictos
entre os proxenitores no momento do
intercambio das fillas/os.
Cando o xulgado determinou que a
visita do pai/nai non custodio debe
ser realizada nestas dependencias.

GABINETE DE ORIENTACIÓN

FAMILIAR. GOF
Dependente da Consellería de Familia, Pro-
moción do Emprego, Muller e Xuventude 

♦ R/ María Berdiales, 20-entrechán.
36203 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 70 85
♦ Fax: 986 81 70 49
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 9:00 a 14:00.
♦ Profesionais: Traballadora social,
psicóloga, licenciada en dereito.

♦ Asistencia
Asesora as familias sobre os proble-

mas que lles afectan. Ofrece informa-
ción sobre recursos sociocomunitarios;
proporciona asesoramento xurídico-
legal; presta apoio psicolóxico en
casos de conflictos ou crises familiares
e orienta ás familias na adquisición
das habilidades para mellorar a rela-
ción entre os membros. Fai mediación
familiar nos procesos de separación,
divorcio ou ruptura da convivencia.



59

CENTRO DE EDUCACIÓN

PERMANENTE DE ADULTOS/AS

ARTES E OFICIOS. EPA
Dependente da Consellería de Educación

♦ R/Romil 22, baixo. 36202 Vigo.
♦ Teléfono: 986 22 55 79/29 66 31
♦ Fax: 986 44 15 99
♦ Horario: Luns a venres en tres tur-
nos: mañán: de 9:30 a 1:15; tarde:
de 16:00 a 19:00; noite: de 19:05 a
21:45.
♦ Acceso: Directo. O requisito é ser
maior de 18 anos. 
♦ Prazo de matriculación: Setembro.
♦ Profesionais: Mestres/as, licencia-
das/os, director/a, xefe/a de estu-
dios e secretario/a.

♦ Asistencia
A escola de adultas/os imparte cursos
de:
Ensino reglado:
Nivel 1. Alfabetización. 
Nivel 2. Preparación para  o ensino
secundario. 
Nivel 3. ESA (Ensino Secundario para
adultos/as) Cursos 1º, 2º, 3º e 4º.
Preparación das probas para a obten-
ción do Certificado de Escolaridade.
Periodicidade mensual.
Graduado Escolar. Presencial e a tra-
vés do CEGABAD.
Español para estranxeiros.

CENTRO PÚBLICO DE

EDUCACIÓN E PROMOCIÓN

PARA ADULTOS/AS. CEPA-ECCA
Dependente da Fundación ECCA e en
convenio coa Consellería de Educación

♦ R/Velázquez Moreno, 9-1º. 
36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 22 73 15
♦ Fax: 986 22 00 21
♦ Email: vigo@radioecca.org  
♦ Web: www.radioecca.org
♦ Acceso: Directo de luns a venres

10:00 a 13:30 e 16:30 a 20:30.

♦ Profesionais: Mestres e mestras.

♦ Asistencia
Ensino regrado para a preparación
das probas de Graduado Escolar.

FORMACIÓN
A

LFA
BETIZA

CIÓ
N

E
G

RA
D

U
A

D
O/

A
ESCO

LA
R



60

PROGRAMA EDUCATIVO DE

ALFABETIZACIÓN DE

ADULT@S DA ASOCIACIÓN

MULLERES PROGRESISTAS DE

VIGO
En colaboración coa Concellería de
Educación do Concello de Vigo

♦ R/Policarpo Sanz,12-14, 2º. 
36202 Vigo. 
♦ Teléfono: 986 22 06 60/43 48 74
♦ Fax: 986 43 48 74
♦ Acceso: Directo de luns a venres de
10:00 a 13:30 e de 16:00 a 19:30.
♦ Profesionais: Mestras.

♦ Asistencia
Os cursos de alfabetización de adul-
tas/os  impártense en dez barrios de
Vigo. Teñen por finalidade adoptar
medidas de acción formativa para
reducir e eliminar o analfabetismo.

FORMACIÓN
A

LF
A

BE
TI

ZA
CI

Ó
N

E
G

RA
D

U
A

D
O
/A

ES
CO

LA
R



61

OFICINA DE EMPREGO

♦ Oficina de Emprego O Calvario
R/ Urzáiz, 128 A. 36205 Vigo.
Teléfono: 986 27 91 12
986 28 08 85

♦ Oficina de Emprego Coia
R/ Baiona, 28. 36209 Vigo.
Teléfono: 986 29 19 12 
986 29 41 70

♦ Oficina de Emprego López Mora
R/ López Mora, 50. 36211 Vigo.
Teléfono: 986 29 34 50 
986 29 61 16

♦ Oficina de Emprego Sanjurjo Badía
Avda. Sanjurjo Badía, 35. 36207 Vigo
Teléfono: 986 37 42 01 
986 37 24 46

♦ Asistencia
Os cursos de formación ocupacional
están dirixidos a traballadores/as
desempregados/as. Deberán solicitar-
se na Oficina de Emprego e impárten-
se nos sindicatos e noutros centros
colaboradores. Para poder acceder a
eles a demandante deberá estar inscri-
ta na Oficina de Emprego e presentar
a Tarxeta de Demanda de Servicios.
A Oficina de Emprego realizará unha
preselección e, de ser admitida, notifi-
caralle á solicitante o centro/sindicato
onde se impartirá o curso. Deberá
pasar unha proba de selección no cen-
tro e posteriormente comunicaráselle a

admisión definitiva.

Centros de Formación 
dos Sindicatos 

♦ FOREM
Dependente das CCOO 
R/Tomás A. Alonso, 28 baixo. 
36208 Vigo.
Teléfono: 986 21 37 07
Fax: 986 21 43 46
Horario: Luns a venres de 10:00 
a 11:30.

♦ IFES
Dependente da UXT
R/ Heraclio Botana, 2. 36201 Vigo.
Teléfono: 986 43 83 41
Fax: 986 22 89 26
Horario: Luns a venres de 9:00 
a 14:00 e de 16:00 a 18:30. 

♦ FORGA
Dependente da CIG
Avda. do Aeroporto, 92 baixo.
36206 Vigo.
Teléfono: 986 28 07 76/ 26 26 91
Fax: 986 28 09 31
Horario: Luns a venres de 9:00 
a 13:30 e de 16:00 a 22:00.

FORMACIÓN
FO

RM
A

CIÓ
N

O
CU

PA
CIO

N
A

L



62

FOREM
Dependente das CCOO 
♦ R/Tomás Alonso, 28 baixo. 
36208 Vigo
♦ Teléfono: 986 21 37 07
♦ Fax: 986 21 43 46
♦ Horario: Luns a venres de 10:00 
a 11:30
♦ Acceso: Directo.  

IFES
Dependente da UXT
♦ R/ Heraclio Botana, 2. 
36201 Vigo
♦ Teléfono: 986 43 83 41
♦ Fax: 986 22 89 26
♦ Horario: Luns a venres de 9:00 a
14:00 e de 16:00 a 18:30 
♦ Acceso: Directo.

FORGA
Dependente da CIG
♦ Av. Aeroporto, 92 baixo.  
36206 Vigo
♦ Teléfono: 986 28 07 76/ 26 26
91
♦ Fax: 986 28 09 31
♦ Horario: Luns a venres de 9:00 a
13:30 e de 16:00 a 22:00

♦ Acceso: Directo.

ASOCIACIÓN PROVINCIAL

DE EMPRESARIAS

DE PONTEVEDRA. APE
♦ Avda. García Barbón, 104 1º
andar. 36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 44 10 24
♦ Fax: 986 43 48 22
♦ Email: ape@fega.net
♦ Web: www.alen-sl.es/ape

CONFEDERACIÓN DE

EMPRESARIOS

DE PONTEVEDRA
♦ Avda. García Barbón, 104 1º
andar. 36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 43 96 11
♦ Fax: 986 43 48 22
♦ Email: cep@cep.es

♦ Asistencia
Os cursos de Formación Contínua
están dirixidos a traballadoras/es en
activo e son impartidos polas Funda-
cións para a Formación dependentes
dos Sindicatos e pola Confederación

Empresarial. O único requisito para o
acceso é que as traballadoras/es este-
an dadas/os de alta na Seguridade
Social.

FORMACIÓN
FO

RM
A

CI
Ó

N
CO

N
TI

N
U

A



63

PLAN MUNICIPAL DE

EMPREGO 2000-2003
PME
Dependente da Concellería de Desen-
volvemento Local e Emprego do Con-
cello de Vigo

♦ Praza do Rei s/n. 36202 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 02 32
♦ Fax: 986 81 01 62
♦ Email: ofi.emprego@vigo.org
♦ Acceso: Directo, con cita previa,
de luns a venres de 8:00 a 15:00.
Profesionais: Orientadores/as labo-
rais e técnicas/os locais de emprego.

♦ Asistencia
Operativiza e optimiza o funciona-
mento das estructuras municipais dedi-
cadas á mellora das condicións de
ocupabilidade das/os desemprega-
das/os de Vigo. Racionaliza o proce-
so de busca de emprego, mediante a
integración das accións de orienta-
ción, formación e inserción. Fomentar
o emprego especialmente nos colecti-
vos con maiores dificultades de acceso
ao mundo laboral (xoves, mulleres, pa-
radas/os de longa duración). Fomenta
a existencia de iniciativas de autoem-
prego e creación de empresas. 

♦ Servicios e Programas
Servicio de Orientación laboral.
Programas de formación-emprego:

escolas obradoiro, obradoiros de
emprego, cursos de formación ocu-
pacional.

Programas de emprego público muni-
cipal: programas de cooperación
Xunta-Concello, Programa municipal
de integración laboral (PROMIL).

Programas de axudas á inserción
sociolaboral: axudas municipais á
contratación, formación en empresas
con compromiso de contratación.

Programas de axudas á creación de
empresas: axudas doutras adminis-
tracións públicas, axudas municipais
a novas emprendedoras.

EMPREGO



64

SERVICIO GALEGO DE

COLOCACIÓN. SGC
Dependente da Consellería de Fami-
lia, Promoción do Emprego, Muller e
Xuventude

♦ R/Maria Berdiales 20. 36203 Vigo.
♦ Acceso: A través das Oficinas de
Emprego ou do teléfono 900 125
000 de 8:00 a 22:00, onde se deri-
vará a usuaria ao centro asociado
que lle corresponda.

♦ Asistencia
O Servicio Galego de Colocación é
unha axencia de colocación pública
que ofrece os seus servicios a través
dunha rede de centros asociados.
Realiza accións de intermediación
laboral ofrecendo información, trata-
mento das demandas de emprego,
captación e tratamento das ofertas de
emprego e apoio á intermediación
entre a oferta e a demanda.

Conta tamén cun Programa de Orien-
tación Laboral que ofrece:
Información e orientación sobre o per-
fil profesional das persoas demandan-
tes de emprego. 
Actualización do curriculum vitae de
cada demandante.
Optimización da oferta formativa
existente.
Compatibilización da demanda da/o
usuaria/o coa oferta existente.
Sistema de información que permita
coñecer a cada usuaria/o o seu nivel
de cualificación e potencial laboral.

EMPREGO



65

SERVICIO DE INFORMACIÓN

LABORAL A MULLERES

ILMA
Dependente do Servicio Galego de
Igualdade da Concellería de Familia,
Promoción do Emprego, Muller e
Xuventude

♦ R/Maria Berdiales 20. 36203 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 70 56
♦ Fax: 986 81 70 43
♦ Email: redilma@yahoo.es 
♦ Acceso: Directo, preferentemente
con cita previa, de luns a venres de
8:00 a 15:00.
♦ Profesionais: Asesora de orienta-
ción laboral á creación de empresas,
técnica do servicio ILMA, técnica en
orientación laboral.

♦ Asistencia
Ofrece orientación personalizada para
acceder ao mercado laboral. Dá apoio
técnico á creación de empresa para a
posta en marcha de proxectos e inicia-
tivas empresariais. Organiza foros for-
mativos adaptados ao colectivo desti-
nados a resolver as necesidades for-
mativas e o acceso ás novas tecnoloxí-
as. Forma en técnicas de procura de
emprego e acción de sensibilización
sobre cambios de actitude nas mulle-
res. Organiza obradoiros itinerantes.

EMPREGO



66

SERVICIOS DE

ASESORAMENTO A

EMPRENDEDORES/AS. SAE
Dependentes da Mancomunidade da
Área Intermunicipal de Vigo e da
Concellería de Desenvolvemento Lo-
cal e Emprego do Concello de Vigo

Oficina 1
♦ Praza do Rei s/n 4º andar. 
36202 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 02 32
81 01 78
♦ Fax: 986 81 01 62
♦ Email: ofiemprego@vigo.org 
♦ Acceso: Cita previa telefónica de
luns a venres de 8:00 a 15:00. 
♦ Profesionais: Orientadoras/es
laborais e técnicas/os de emprego.

Oficina 2
♦ Avda. da Hispanidade, 17 (oficina
central) 36203 Vigo.
♦ Teléfono: 986 42 33 66
♦ Fax: 986 47 14 44
♦ Email: sae@maiv.org 
♦ Acceso: Cita previa telefónica de
luns a venres de 8:00 a 15:00.
♦ Profesionais: Coordinadora e
técnicas/os en asesoramento.

♦ Asistencia
Os Servicios de Asesoramento a
Emprendedores son servicios individua-
lizados de información e asesoramento
para todas aquelas persoas que deci-
dan poñer en marcha iniciativas empre-
sariais ou queiran estudiar as posibili-
dades que ofrece o autoemprego.

Fomentan a creación de empresas,
reducindo as dificultades administrati-
vas legais e técnicas coas que se

enfrontan os/as emprendedores/as.
Impulsan o autoemprego como saída
laboral. Promoven o espírito empresa-
rial na poboación e motivan  para a
procura de oportunidades de negocio.
Apoian a consolidación de pequenas
empresas na área de Vigo.

EMPREGO



67

SERVICIO GALEGO

DE SAÚDE. SERGAS
Dependente da Consellería de Sani-
dade e Servicios Sociais da Xunta de
Galicia

Unidades de Saúde Mental

Unidade Saúde Mental Coia
R/ O Porriño s/n. 36209 Vigo.
Teléfono: 986 81 60 63
Fax: 986 81 60 61

Unidade Saúde Mental de
Lavadores
1ª Travesía de Barreiro, 36. 
36214 Vigo.
Teléfono: 986 26 04 66
Fax: 986 81 64 75

Unidade de Saúde Mental da
Doblada
R/ Faisán, s/n. 36205 Vigo.
Teléfono: 986 81 60 43
Fax: 986 81 60 52

Unidade de Saúde Mental das
Camelias
Avda. Camelias, 76. 36211 Vigo.
Teléfono: 986 24 28 43
Fax: 986 20 56 75

Unidade de Saúde Mental de
Matamá
Camiño do Babío, 55. 36213 Vigo.
Teléfono: 986 46 94 09
Fax: 986 46 94 24

Unidade Saúde Mental Infanto-
Xuvenil
Avda. Camelias, 76-1º. 36211 Vigo.
Teléfono: 986 24 30 99
Fax: 986 20 56 75

♦ Acceso: Por derivación da/o Médi-
ca/o de Atención Primaria dos Cen-
tros de Saúde ou do Servicio de
Urxencias. 

♦ Asistencia
O Servicio Galego de Saúde presta
atención ás persoas que requiren
axuda relativa á saúde mental ou

pacientes que precisan asistencia psi-
quiátrica a través das súas unidades
especializadas. 
A Unidade de Saúde Mental Infanto-
Xuvenil atende a pacientes ata os
dezaseis anos.

SAÚDE
SA

Ú
D

E
M

EN
TA

L



68

CENTRO MUNICIPAL DE

INFORMACIÓN DOS DEREI-
TOS DA MULLER. CMIDM
Dependente da Concellería da Muller
do Concello de Vigo

♦ Camiño do Chouzo s/n. Edificio do
IME. 36208 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 29 39 63 
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 11:00 a 14:00 e luns e xoves de
17:00 a 20:00.
♦ Profesionais: Psicóloga, traballa-
dora social, avogada e auxiliar admi-
nistrativa.

♦ Asistencia
Ofrece información, asesoramento e
apoio psicolóxico. Coordinación con
outros servicios, derivación e segui-
mento.

SAÚDE
SA

Ú
D

E
M

EN
TA

L



69

ASOCIACIÓN VIGUESA

DE ALCOHOLOXÍA

ASVIDAL
Dependente da Consellería de Sanida-
de e Servicios Sociais da Xunta de
Galicia

♦ R/Escultor Gregorio Fernández 8,
baixo. 36204 Vigo.
♦ Teléfono: 986 22 62 69/ 22 62 40
♦ Fax: 986 22 62 40
♦ Email: asvidal@vigonet.com  
♦ Acceso: Directo os luns, xoves e
venres de 9:00 a 14:00;  martes e
mércores de 16:00 a 21:00. Por deri-
vación médica, da asistenta social ou
familiar.
♦ Profesionais: Psicóloga clínica,
psicóloga, traballadora social, médi-
ca/o especialista en alcoholismo e

administrativa.

♦ Asistencia
Este servicio realiza unha aproxima-
ción individualizada e integral da en-
fermidade alcohólica e das ludopatías
que inclúe diagnóstico e tratamento,
asistencia psicolóxica á persoa enfer-
ma e derivacións hospitalarias nos
casos que o precisan, ademais de
desintoxicacións domiciliarias. 
Xestiona axudas económicas e recur-
sos de emerxencia, así como de inser-
ción e reinserción.
Realiza tamén programas de preven-

ASOCIACIÓN GALEGA DE

XOGADORES/AS DE AZAR

AGAJA

♦ R/Ecuador, 57-3º esq. 36203 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 43 62 98
♦ Email: agaja.galicia@terra.es  
♦ Acceso: Directo, previa cita, de luns
a venres de 17:00 a 23:00, e por
derivación das Unidades de Saúde
Mental do SERGAS.
♦ Profesionais: Psicólogas/os.

♦ Asistencia
Realiza tratamento das ludopatías, te-
rapia de grupo de persoas afectadas e
familiares e mais psicoterapia indivi-
dual e terapia de familia.

SAÚDE
A

LCO
H

O
LISM

O
E

LU
D

O
PATÍA

S



70

UNIDADES ASISTENCIAIS DE

DROGODEPENDENCIAS. UAD

UAD CEDRO
Dependente da Concellería de Benes-
tar Social do Concello de Vigo

♦ R/ Pintor Colmeiro, 9. 36211 Vigo.
♦ Teléfono: 986 48 27 50
♦ Fax: 986 48 30 19
♦ Email: UADCEDRO@terra.es
♦ Acceso: Directo, con cita previa,
de luns a venres de 8:00 a 14:00 e
de 15:30 a 20:30. Por derivación
desde os recursos sanitarios e sociais.
♦ Profesionais: Médicas/os, psicó-
logas/os, traballadoras/es sociais,
enfermeira, auxiliar clínica, educado-
ras/es-monitoras/es.

♦ Asistencia
Proporciona atención multidisciplinar
para os problemas biomédicos, psico-
lóxicos e sociais asociados ás conduc-
tas adictivas, que permite o afronta-
mento de todas as etapas do proceso
terapéutico: desintoxicación, deshabi-
tuación e incorporación social.
Os programas de tratamento desenvól-
vense de forma ambulatoria e/ou en
réxime de centro de día. Comple-
mentariamente, realízanse derivacións
a outros recursos da rede asistencial
(Unidade de desintoxicación hospitala-

ria, comunidade terapéutica, asesoría
xurídico-legal). Estes programas com-
pleméntanse con outras accións asis-
tenciais que inclúen prevención, profi-
laxe e tratamento da tuberculose, vaci-
nación de hepatite B e tétanos, coordi-
nación coas unidades de VIH-SIDA,
seguimento de embarazos e planifica-
ción familiar, axudas sociosanitarias
urxentes, apoio residencial, obradoi-
ros de formación para a saúde, edu-
cación física e deportes, programas de
ocio e tempo libre, obradoiros ocupa-
cionais, aula de teatro, formación com-
pensatoria, orientación/asesoramento
para a formación e a incorporación
laboral, entre outras.
Ofrece tamén información/orientación
xeral sobre drogodependencias, for-
mación dirixida a pais/nais e familias,
e diversas actividades de prevención.

SAÚDE
TO

X
IC

O
M

A
N

ÍA
S



71

UAD ALBORADA

♦ R/Isaac Peral, 8 baixo. 36201 Vigo
♦ Teléfono: 986 22 48 48
♦ Fax: 986 43 59 77
♦ Email: alborada@alborada.org
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 8:00 a 19:00.

♦ Asistencia
Proporciona información, orientación
xurídico-social e programas de rein-
serción socio-laboral para drogode-
pendentes. Realiza tratamentos de
desintoxicación.

PROXECTO HOME

♦ R/ Ramón Nieto, 245. 36205 Vigo
♦ Teléfono: 986 37 46 46/37 44 37
♦ Fax: 986 37 44 88
♦ Email: proxectohome@wx2.redestb.es
♦ Acceso: Directo.

♦ Asistencia
Realiza tratamentos de desintoxica-
ción e terapias de reinserción social.
Conta  en Vigo cun centro de acolli-
da, unha comunidade terapéutica en
réxime de internado e un programa
de tratamento de adicción á cocaína
e, en colaboración con Érguete, pisos
para xóvenes sen contorno familiar.
Ofrece asesoramento e asistencia xu-
rídica ás toxicómanas e ás familias.

ASOCIACIÓNS COLABORA-
DORAS DE AXUDA A PER-
SOAS TOXICÓMANAS

Asociación Érguete de Axuda
ao/á Toxicómano/a
♦ Avda. Martínez Garrido, 21 inte-
rior. 36205 Vigo.
♦ Teléfono: 986 25 25 80/25 02 40
♦ Fax: 986 26 70 17
♦ Email: erguete@arrakis.es 
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 8:30 a 21:00 (inverno); de luns
a venres de 8:30 a 15:00 (verán).
♦ Profesionais: Directora/o, coor-
dinadora/o, avogadas/os, asisten-
ta/e social, educadoras/os.

Asociación de Nais en Defensa
de Xoves Drogodependentes.
MADRO

♦ R/ Tranviarios, 6-3º. 36210 Vigo.
♦ Teléfono: 986 29 12 39/20 88
74
♦ Fax: 986 20 88 74
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 10:00 a 13:30 e 17:00 a
20:00.
♦ Profesionais: Psicóloga/o, avo-
gada/o, traballador/a social.

SAÚDE
TO

X
ICO

M
A

N
ÍA

S



72

HOSPITAL XERAL-CÍES.
CONSULTA DO SEGUIMENTO

DO VIH-UNIDADE DE ENFER-
MIDADES INFECCIOSAS-
MEDICINA INTERNA
Dependente do SERGAS

♦ R/Pizarro, 22. 36204 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 60 00 ext. 16104
♦ Fax: 986 81 60 05
♦ Acceso: Directo para persoas sero-
positivas, para casos de drogadicción
e nos  casos de agresión sexual  tanto
por demanda da muller como por deri-
vación do servicio de urxencias. Deri-
vación do/a médico/a de atención
primaria. 
♦ Profesionais: Enfermeiras/os,
médicas/os, secretaria, médicas/os
na planta.

♦ Asistencia
Consultas programadas, consultas aber-
tas á demanda para as urxencias, infor-
mación xeral sobre o VIH, apoio psico-
lóxico, tratamentos antirretrovirales, pau-
tas de profilaxe, tratamento de infec-
cións oportunistas, tratamento do VIH.
En casos de agresión sexual pódese
aplicar unha terapia preventiva á
espera dos resultados das probas se
as/os profesionais o consideran nece-
sario. Se os resultados das probas rea-
lizadas demostran que a muller viola-
da foi contaxiada co virus do VIH, o

PROGRAMA DE SAÚDE DE

DROGODEPENDENCIAS E SIDA
Dependente de Cáritas Diocesana de
Tui-Vigo

♦ Avda. García Barbón, 104 baixo.
36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 44 33 10
♦ Fax: 986 22 31 70
♦ Email: coltui-vigo@caritas-espa.org  
♦ Acceso: Derivación polas UAD
Cedro e Alborada ou polos Centros de
Saúde. 

♦ Profesionais: Traballador/a social,
auxiliar de clínica e voluntariado. Cola-
boración dun gabinete de psicoloxía.

♦ Asistencia
Proporciona atención integral ás perso-
as afectadas, axuda a domicilio e apoio
psico-social. Realiza tamén funcións de

SAÚDE
SI

D
A



73

CENTROS DE ORIENTACIÓN

FAMILIAR
Dependentes do SERGAS

Centro de Orientación Fami-
liar de Coia. COF
♦ R/Porriño, 5 (Centro de Especia-
lidades de Coia). 36209 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 60 55
♦ Fax: 986 81 60 61 (Centro de
Especialidades). 
♦ Poboación: Todos os Centros
de Saúde de Vigo agás os de
Matamá, Coruxo, Casco Vello II,
nin os de Cangas e Moaña.

Centro de Asistencia e Orien-
tación Familiar. CAOF
♦ Avda. Cánovas del Castillo s/n
(Antigo Edificio de Sanidade Exte-
rior). 36202 Vigo.
♦ Teléfono: 986 81 72 36  
♦ Poboación: Zona sur de Ponte-
vedra, Centro de Saúde de Mata-
má, Casco Vello II, Cangas e
Moaña.

♦ Acceso: Directo, con cita previa,
de luns a venres de 9:00 a 14:00.

♦ Asistencia
Proporcionan asesoramento e control
de anticoncepción; orientación e infor-
mación en materia de sexualidade;
información sobre a menopausia;
detección e tratamento de enfermeda-
des de transmisión sexual; terapias psi-
cosexuais sobre disfuncións sexuais ou
problemas de parella; valoración e
prescripción da pílula do día despois;
orientación e información sobre inte-
rrupcións voluntarias do embarazo e

realización das tramitacións e deriva-
cións oportunas así como o seu segui-
mento; esterilización de persoas con
minusvalías graves; revisións postparto
(co historial do Hospital Xeral) e char-
las informativas en centros escolares
que o demanden.

SAÚDE
IV

E/
IN

FO
RM

A
CIÓ

N
SEX

U
A

L

♦ Profesionais: Psicóloga/o, traba-
llador/a social, xinecóloga/o, enfer-
meiras/os, auxiliar de enfermería,
auxiliar administrativa/o e celado-
ra/o.



74

CENTRO XOVE DE SAÚDE

SEXUAL E ANTICONCEPCIÓN

ALECRÍN

♦ R/Lugo nº 2, 1º. 36201 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 44 32 43
♦ Email: alecrincxss@terra.es 
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 10:00 a 13:30 e 17:00 a 20:00. 
♦ Profesionais: Psicóloga e monito-
ra de educación sexual de luns a ven-
res de 10:00 a 14:00 e 17:00 a
20:00 e médica de luns a venres de
10:30 a 11:30.

♦ Asistencia
O centro ten como finalidade informar
e asesorar en materia de sexualidade
e anticoncepción a xoves ata os 25
anos. A asistencia específica que ofre-
ce inclúe o asesoramento en casos de
embarazos non desexados e sobre a
interrupción voluntaria do embarazo,
a realización de probas de embarazo,
a prescripción da pílula do día des-
pois e orientación sobre enfermedades

SAÚDE
IV

E/
IN

FO
RM

A
CI

Ó
N

SE
X

U
A

L



75

ASOCIACIÓN DE BULIMIA E

ANOREXIA DE PONTEVEDRA.
ABAP

♦ R/Dr. Cadaval, 32, 2º esq. 
36202 Vigo.
♦ Teléfono:986 43 65 41/ 616 99 44 71
♦ Email: abap@wanadoo.es
♦ Acceso: Directo os luns, mércores
e venres de 16:30 a 20:30.
♦ Profesionais: Psicólogas, nutricio-
nista.

♦ Asistencia 
Ofrece asesoramento e información
sobre os trastornos do comportamento
alimentario (TCA) e charlas coa finali-
dade de os previr. 
O labor terapéutico inclúe a realiza-
ción de terapias individuais e grupais,
a reeducación nutricional e o apoio
familiar a través do traballo con gru-
pos de pais e nais.

SAÚDE
TRA

N
STO

RN
O

S
A

LIM
EN

TA
RIO

S



77

Centro de Información a Tra-
ballador@s Estranxeir@s. CITE.
(CCOO)
♦ R/ Hernán Cortés nº 26 - 1º.
36203 Vigo.
♦ Teléfono: 986 44 62 18
22 88 94
♦ Fax: 986 44 62 33
♦ Email: cite.vigo@galicia.ccoo.es
♦ Acceso: Directo de luns a xoves
de 9:00 a 14:00 e de 4:30 a
20:00; venres de 9:00 a 14:00 e
de 16:30 a 19:00.

Unión Xeral de Traballadores
de Vigo-Unión Comarcal. UXT
♦ R/ Heraclio Botana, 2. 
36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 44 34 28
♦ Fax: 986 22 89 26
♦ Email: ugtvigo@galicia.ugt.org
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 9:00 a 13:30 e de 16:30 a
20:00.

CIG Migración
♦ R/Gregorio Espino, 47-entrechán.
36205 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 26  62 82
♦ Email: cigmigra@arrakis.es 
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 9:30 a 13:30 e de 16:00 a
20:00.

♦ Asistencia
Proporcionan asesoramento legal e
xurídico personalizado a persoas inmi-
grantes sobre a lexislación en materia
de estranxería. Ofrece información e
orientación laboral. Tramitan e xestio-
nan documentación. Organizan activi-

dades de integración e de difusión da
cultura dos colectivos inmigrantes. Rea-
lizan campañas divulgativas sobre a
problemática migratoria.

COLECTIVOS ESPECÍFICOS
IN

M
IG

RA
N

TES

DEPARTAMENTOS DE MIGRACIÓN DOS SINDICATOS



78

PROGRAMA DE

INMIGRANTES DE CÁRITAS

DIOCESANA DE TUI-VIGO

♦ Avda. García Barbón, 104 baixo.
36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 44 33 10
♦ Fax: 986 22 31 70
♦ Acceso: Directo de luns a xoves de
9:00 a 12:00. Con ou sen documen-
tación.
♦ Profesionais: Traballadora social
e avogada.

♦ Asistencia
Servicio de acollida, orientación, in-
formación e apoio en xestións. Segui-
mento do proceso de integración e
clases de lingua e cultura para a
aprendizaxe da cultura e do idioma
español.
Piso de acollida, para aloxamento tem-
poral o máis normalizado posible en
casos puntuais.

CRUZ VERMELLA ESPAÑOLA

♦ R/Ecuador, 16. 36203 Vigo.
♦ Teléfono: 986 42 36 66/42 36 74
♦ Fax: 986 42 38 84
♦ Email: vigo@cruzroja.es 
♦ Acceso: Directo de luns a xoves de
8:30 a 14:00 e de 16:00 a 18:30;
venres de 8:00 a 15:00.

♦ Asistencia
Axuda a inmigrantes para a realiza-
ción de xestións.

COLECTIVOS ESPECÍFICOS
IN

M
IG

RA
N

TE
S



79

PROGRAMA DE XITANOS/AS

E CIGANOS/AS DE CÁRITAS

DIOCESANA DE TUI-VIGO
En convenio coa Concellería de Benes-
tar Social do Concello de vigo

♦ Avda. García Barbón, 104 baixo.
36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 44 33 10
♦ Fax: 986  22 31 70
♦ Email: cdtui-vigo@caritas-espa.org
♦ Acceso: Directo ou por derivación
dos profesionais dos distintos progra-
mas de Cáritas os luns, martes e
xoves de 9:00 a 12:00.
♦ Profesionais: Traballadoras
sociais, educadoras/es, pedagoga/o
e mestra/e.

♦ Asistencia
Informa e orienta sobre os recursos
existentes e presta acompañamento e
apoio na realización de xestións. Infor-
ma e deriva a programas de forma-
ción ocupacional e a cursos de alfabe-
tización. Orienta e media na consecu-
ción da vivenda habitual. Atende ás
necesidades básicas: alimentación,
medicinas, roupa, etc. 
Imparte cursos de alfabetización de
adultos, realiza obradoiros de tempo
libre con menores e clases de apoio
escolar.

Conta ademais cun programa específi-
co de promoción da muller xitana que
ten por finalidade crear un espacio de
encontro e desenvolvemento propio e
diferenciado para as mulleres, onde
poder traballar con elas distintos
aspectos que potencien a súa autono-
mía e, a través dun labor conxunto,
propicien novos campos na súa reali-
zación persoal. Este inclúe clases de
alfabetización, actividades de desen-
volvemento persoal e un obradoiro de
corte e confección.

COLECTIVOS ESPECÍFICOS
PO

BO
A

CIÓ
N

X
ITA

N
A



80

CENTRO DE DÍA PARA

MULLERES PROSTITUÍDAS

ALECRÍN
Dependente do GECM Alecrín

♦ R/Elduayen nº 23, 1º. 36201 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 22 41 93
♦ Email: alecrin.cdia@arnal.es 
♦ Acceso: Directo de luns a venres
de 10:00 a 14:00 e de 17:00 a
20:00.
♦ Profesionais: Coordinadora.

♦ Asistencia
Presta atención integral e globalizada
a todas as mulleres que exercen a
prostitución, incluíndo as inmigrantes
con ou sen documentación, que acu-
dan en demanda de información e ser-
vicios. 
Detecta as necesidades das mulleres
prostituídas co fin de mellorar as súas
condicións de vida e a das súas
fillas/os e capacitalas de cara a mobi-
lizar os recursos propios e alleos para
cambiar a súa situación social.  
Denuncia ademais as situacións de
violencia que se detecten e presta ser-
vicio de acompañamento para todo

tipo de trámites (sanitarios, xurídicos,
denuncias) citas médicas, ou calquera
outro que as mulleres soliciten. 
O centro serve tamén de lugar de reu-
nión e ocio e conta cun servicio de
duchas e de lavandería. 
Dispón dunha Unidade Móbil que leva
a cabo unha campaña sanitaria de
prevención e detección de enfermida-
des de transmisión sexual e VIH e ofre-
ce información e apoio ás mulleres en
toda Galicia.
Esta Unidade, integrada por axentes
sociais e unha técnica de laboratorio,
actúa en Vigo os martes en horario de
17:00 a 1:30.

COLECTIVOS ESPECÍFICOS
PR

O
ST

IT
U

TA
S



81

Vocalía da Muller da AV Calva-
rio
R/ Palencia, 36-baixo. 36205 Vigo.
Teléfono: 986 27 11 87/610 03 73
42

Vocalía da Muller da AV Teis
R/ Gerardo Campos Ramos, 2.
36207 Vigo.
Teléfono: 986  26 21 89

Vocalía da Muller da AV Cami-
ño Vello
R/ Marín, 1. 36209 Vigo.
Teléfono: 986 20 59 42

Vocalía da Muller da AV Conde
de Torrecedeira
R/ Torrecedeira, 94. 
Teléfono: 986 29 01 93/ 20 12 28

Vocalía da Muller da AV Sárdoma
Pza. de Miraflores, 1. 36214 Vigo.
Teléfono: 986 48 14 75

Vocalía da Muller da AV San
Xoán Poulo
R/ da Vista do Mar, 6. 36206 Vigo.
Teléfono: 986 37 86 99

Vocalía da Muller da AV Casco
Vello
Avda. Cánovas del Castillo, 2-1º.
36202 Vigo.
Teléfono: 986 43 97 99/43 97 47

Vocalía da Muller da AV Can-
deán
R/ Devesa, 25. 
Teléfono: 986 26 13 65/26 13 66

Vocalía da Muller da AV Val do
Fragoso
R/ Val Miñor s/n. 36210 Vigo.
Teléfono: 986 20 68 05/29 65 78

Vocalía da Muller da AV San
Andrés
R/ Barrio Sanín, 54. 36213 Vigo.
Teléfono: 986 23 75 72

Vocalía da Muller da AV Cristo
da Victoria
R/ Redondela, 6. 36209 Vigo.
Teléfono: 986 29 80 69/23 30 93

MOVEMENTO ASOCIATIVO DE MULLERES
V

O
CA

LÍA
S

D
A

M
U

LLER

VOCALÍAS DA MULLER DAS ASOCIACIÓNS VECIÑAIS

E DAS ASOCIACIÓNS CIDADÁS

♦ Actividade
Áreas de traballo específico para mulleres dentro das asociacións mixtas que orga-
nizan actividades culturais, formativas, de ocio e tempo libre, etc. para as mulle-
res. Desenvolven tamén un labor de orientación e asesoramento.



82

Vocalía da Muller da AV San
Miguel de Oia
R/ Camiño Currás, 34. 36206 Vigo.
Teléfono: 986 46 05 46

Vocalía da Muller da AV Saiáns
R/ Eira Vella. 36201 Vigo.
Teléfono: 986 49 19 18

Vocalía da Muller da AV Fonte
do Galo
R/ Porto, 4-entrechán. 
Teléfono: 986 22 73 79

Vocalía da Muller da AV Alca-
bre
R/ Roade, 6. 36208 Vigo.
Teléfono: 986 24 18 71

Vocalía da Muller da AV As
Nosas Rúas
R/ Doutor Canoa, 5 interior. 
36206 Vigo.
Teléfono: 986 27 69 95

Vocalía da Muller da CC Vala-
dares
R/ Estrada Valadares, 233.
Teléfono: 986 46 70 53

Vocalía da Muller da SCR Par-
davila
Avda. Ramón Nieto, 118. 
36205 Vigo.
Teléfono: 986 37 17 09

Vocalía da Muller da AV Rúas 
e Fontes
R/ Maceiriña, 31. 36215 Vigo.
Teléfono: 986 48 63 90

Vocalía da Muller da AV A Paz
R/ Doutor Toscano, 25-baixo. 
36205 Vigo.
Teléfono: 986 26 11 05

Vocalía da Muller da AV Dr.
Fleming
Avda. Zamora, 80 entrada patio.
36203 Vigo.
Teléfono: 986 48 44 56

Vocalía da Muller da AV
Zamáns
R/ Cidáns, 3. 
Teléfono: 986 46 81 49

Vocalía da Muller da AV Sam-
paio
R/ Casal de Arriba, 6. 36215 Vigo.
Teléfono: 986 37 50 51

Vocalía da Muller da CC Cabral
R/ Becerreira s/n. 
Teléfono: 986 26 08 63

Vocalía da Muller da AV Atlán-
tida de Matamá
R/ Fonte do Luns, 19. 36213 Vigo.
Teléfono: 986 20 80 1

MOVEMENTO ASOCIATIVO DE MULLERES
V

O
CA

LÍ
A

S
D

A
M

U
LL

ER



83

Vocalía da Muller da 
AV Salgueira
R/ Lourido s/n. 36204 Vigo.
Teléfono: 986 41 88 99

Vocalía da Muller da 
AV Castrelos
R/ Monte da Mina, 16. 36213 Vigo.
Teléfono: 986 47 27 58

Vocalía da Muller da AV San
Paio de Navia
R/ Do Bravo s/n. 36212 Vigo.
Teléfono: 986 24 15 34

Vocalía da Muller da 
AV As Fontes
R/ Vilar, 21. 36214 Vigo.
Teléfono: 986 26 22 32

Vocalía da Muller da 
AV Bouzas
R/ do Pazo, 2. 36208 Vigo.
Teléfono: 986 23 80 47

Vocalía da Muller da 
AV Nosa Señora das Neves
Avd. Galicia, 81-83 baixo. 
36216 Vigo.
Teléfono: 986 37 94 11

Vocalía da Muller da 
AV Lavadores
Avda. Ramón Nieto, 302. 
36205 Vigo.
Teléfono: 986 37 96 18

Vocalía da Muller do 
CRAC Coruxo
Ctra. Camposancos, 226. 
36330 Vigo.
Teléfono: 986 46 07 36/49 11 71

Vocalía da Muller da 
AV O Freixo
Estda. San Xoán s/n. Vigo.
Teléfono: 986 21 25 81

Vocalía da Muller da AV Beade
Cta. Coutada, 42. 
Teléfono: 986 21 09 67

Vocalía da Muller da 
AV Feira-Cabral
R/ Ríomao s/n. 36215 Vigo.
Teléfono: 986 48 66 09

Vocalía da Muller do CC Helios
R/ Mosteiro, s/n Bembrive. 
36214 Vigo.
Teléfono: 986 43 33 44/44 32 64

Vocalía da Muller da 
AVCD Xestas
R/ Camiño das Plantas, 31 
Bembrive. 36214 Vigo. 
Teléfono: 986 25 00 11

Vocalía da Muller da 
Asociación Unión y Amistad
R/Gran Vía, nº 35- 3º Eqda. 
36203 Vigo.
Teléfono: 986 41 10 96
41 53 91/678 03 04 52

MOVEMENTO ASOCIATIVO DE MULLERES
V

O
CA

LÍA
S

D
A

M
U

LLER



84

Vocalía da Muller da 
AA EPA Artes e Oficios
R/ Romil, 22. 36202 Vigo.
Teléfono: 986 21 25 81

Vocalía da Muller da Federa-
ción de Peñas Recreativas El 
Olivo
R/ Menéndez Pelayo, 36-semisoto.
36211 Vigo.
Teléfono: 986 23 77 78

MOVEMENTO ASOCIATIVO DE MULLERES
V

O
CA

LÍ
A

S
D

A
M

U
LL

ER



85

GRUPO DE ESTUDIO SOBRE A

CONDICIÓN DA MULLER ALECRÍN

♦ Avda. García Barbón nº 30 - 5º,
of.8. 36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 43 94 59
♦ Fax: 986 43 72 51
♦ Email: alecrin.adm@teleline.es
♦ Horario: Luns a venres de 10:00 a
13:30 e de 16:00 a 20:00.

♦ Actividade
Realiza exposicións de libros, fotogra-
fía e pintura e organiza a Bienal de
Arte, un vídeo-forum e os Premios Ale-
crín-Alacrán ademais dun clube de lec-
toras.
Conta cun servicio de Biblioteca-Cen-
tro de Documentación en convenio coa
Concellería da Muller do Concello de
Vigo, un Centro de Día para Mulleres
Prostituídas e  Unidade Móbil en Vigo
e Santiago de Compostela, un Centro
Xove de Saúde Sexual e Anticoncep-
ción e un Centro de Información dos

Dereitos da Muller en Santiago de
Compostela.
Xestiona ademais as Casas de Acolli-
da Municipais para Mulleres Maltrata-
das de Vigo e Santiago de Composte-
la e o Piso de Saída de Vigo.

ASOCIACIÓN DE MULLERES DORNA

♦ R/Baiona nº 98, baixo. 
36209 Vigo.
♦ Teléfono: 986 23 55 05
♦ Email: cboado@ctv.es
♦ Horario: Luns de 19:00 a 20:00
(atención ás mulleres).

♦ Actividade
Desenvolve programas de capaci-
tación profesional, cultura e formación
da personalidade, arte e manualida-
des, calidade de vida. 

MOVEMENTO ASOCIATIVO DE MULLERES
A

SO
CIA

CIÓ
N

S
D

E
M

U
LLERES



86

ASOCIACIÓN DE MULLERES DE

PESCADORES DAS RÍAS BAIXAS

ROSA DOS VENTOS

♦ Avda. de Beiramar, nº 47-2º.
36202 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 29 60 88
♦ Email: rdv@telepolis.com
♦ Horario: Luns a venres de 9:00 a
14:45.

♦ Actividade
Ofrécelle axuda ás familias de mari-
ñeiros. Desenvolve programas formati-
vos e cursos de dereito específico do
contorno marítimo-pesqueiro.

ASOCIACIÓN MULLERES

PROGRESISTAS DE VIGO

♦ R/Policarpo Sanz nº 12-14, 2º.
36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 22 06 60 / 986
43 48 74
♦ Fax: 986 43 48 74
♦ Horario: Luns a venres de 10:00 a
13:30 e de 16:00 a 19:30.

♦ Actividade
Desenvolve un Programa Educativo de
Alfabetización de Adultas/os e realiza
cursos de formación en colaboración
con outros organismos oficiais. Orga-
niza ademais o Premio de Novela

Mulleres Progresistas.
Dispón dunha Asesoría Xurídica e pro-
porciona Orientación Laboral a través
do seu centro asociado do Servicio
Galego de Colocación.  
Xestiona ademais o Servicio Municipal de

MOVEMENTO ASOCIATIVO DE MULLERES
A

SO
CI

A
CI

Ó
N

S
D

E
M

U
LL

ER
ES



87

PLATAFORMA DE NAIS EN ACCIÓN

♦ R/Pizarro, 50- 3ºB. 36204 Vigo
♦ Teléfono/Fax: 986 48 27 23
♦ Horario: Luns a venres de 16:30 a
20:30.

♦ Actividade
Presta asistencia xurídica e psicolóxica
ás víctimas de malos tratos e abusos
sexuais. Resolve os conflictos familia-
res a través da mediación. Defende os
dereitos das mulleres e dos seus fillos e
fillas.

ASOCIACIÓN PARA A PROMOCIÓN

DA MULLER CONCEPCIÓN ARENAL

♦ R/ Canceleiro, 13-1º A. 36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 41 84 16
649 09 26 70 
♦ Horario: Luns a venres de 9:00 a
13:00 e de 16:00 a 20:00.

♦ Actividade
Desenvolve actividades de formación e
promoción da muller. Organiza cur-
sos, conferencias, seminarios.

ASOCIACIÓN DE MULHERES

NACIONALISTAS GALEGAS. MNG

♦ R/ Colón, 9 entrechán. of. 4.
36201 Vigo.
♦ Teléfono: 986 27 17 29
♦ Fax: 986 22 04 64
♦ Email: mulheres@eresmas.com
♦ Horario: Luns a venres de 21:00 a
22:00.

♦ Actividade
Crear conciencia feminista e potenciar
a autoorganización das mulleres.
Organiza xornadas de debate sobre
temas de importancia para mulleres.
Edición da colección Recuperando a
nossa história de biografías de mulle-
res galegas.

MOVEMENTO ASOCIATIVO DE MULLERES
A

SO
CIA

CIÓ
N

S
D

E
M

U
LLERES



88

ASOCIACIÓN DE MULLERES BOUZAS

♦ R/ Camilo Veiga, 23 baixo. 
36208 Vigo.
♦ Teléfono: 986 22 14 05/23 22 50

♦ Actividade
Informa e asesora sobre diversas pro-
blemáticas das mulleres. Axuda na tra-
mitación de xestións. Realiza obradoi-
ros e cursos de ocio e tempo libre. 

ASOCIACIÓN DE AMAS DE CASA

E CONSUMO AGARIMO

♦ R/Urzáiz, 135-1º. 36205 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 27 28 16
♦ Horario: Luns e martes de 10:30 a
12:30; luns a venres de 17:00 a
21:00.

♦ Actividade
Ofrece asesoramento e información
para mulleres. Realiza actividades de
ocio e tempo libre.

COLECTIVO VIOLETA

♦ Email: cvioleta@uol.com.mx ♦ Actividade
Desenvolve actividades de carácter rei-
vindicativo e culturais. Organiza expo-
sicións, charlas e conferencias.

MOVEMENTO ASOCIATIVO DE MULLERES
A

SO
CI

A
CI

Ó
N

S
D

E
M

U
LL

ER
ES



89

COORDINADORA FEMINISTA

DONICELA

♦ R/ Colón, 9 entrechán. of. 4.
36201 Vigo.
♦ Teléfono/Fax: 986 22 04 64
♦ Email: donicela@sindominio.net

♦ Actividade
Desenvolve proxectos de xénero e de
feminización da sociedade.
Mantén un Foro aberto de debate femi-
nista. Edición da boletina Mullerío. Or-
ganiza campañas de denuncia, infor-
mación e sensibilización ademais das
do 8 de marzo e 24 de marzo.

FEMINISTAS INDEPENDENTES GALEGAS

FIGA

♦ R/ Regueiro, 15-5º. 36211 Vigo.
♦ Teléfono: 986 22 02 12/41 75 82
♦ Fax: 986 22 02 12
♦ Email: mbar@inicia.es

♦ Actividade
Difusión cultural e feminista. Publica a
revista Festa da Palabra en colabora-
ción coa Concellería da Muller do
Concello de Vigo. Organiza obradoi-
ros literarios para narradoras e reci-
tais. Publicacións de mulleres. 

ASOCIACIÓN DE MULLERES

ROSALÍA CASTRO

♦ R/ Sta. Mariña, 95 Cabral. 
36318 Vigo.
♦ Teléfono: 986 
♦ Fax: 986 25 07 03 
♦ Horario: Luns a venres de 17:00 a
19:00.

♦ Actividade
Organiza cursos e actividades de ocio
e tempo libre. Axuda en xestións e
ofrece atención a mulleres víctimas de
malos tratos.

MOVEMENTO ASOCIATIVO DE MULLERES
A

SO
CIA

CIÓ
N

S
D

E
M

U
LLERES



90

ASOCIACIÓN DE MULLERES LÚA

♦ R/ Monte Calvario, 20. 36214 Vigo
♦ Teléfono: 986 42 26 76
♦ Horario: Luns e xoves de 18:00 a
20:00; verán: de 19:30 a 21:30. 

♦ Actividade
Realiza actividades de ocio e tempo
libre. Ofrece asistencia a mulleres mal-
tratadas.  

ASOCIACIÓN DE MULLERES ACCEDO

♦ R/ Urzáiz, 118 entrechán. 
36205 Vigo.
♦ Teléfono: 636 43 96 87
♦ Horario: Luns a venres de 10:00 a
12:00 e de 17:00 a 19:00.

♦ Actividade
Realiza actividades de ocio e tempo
libre e cursos ocupacionais. Conta cunha
aula de alfabetización. 

ASOCIACIÓN DE MULLERES MONITORAS

♦ R/ Val do Fragoso, 81-5º. 
36210  Vigo.
♦ Teléfono: 630 43 33 44
♦ Fax: 986 21 48 14

♦ Actividade
Imparte cursos de diversas materias.

COLECTIVO LEGAIS

♦ R/ Marqués de Valladares, 9-2ºD.
36201 Vigo. Apdo. postal 726.
♦ Teléfono: 630 06 13 99
♦ Email: colectivo@legais.org 
♦ Horario: Venres de 20:00 a
22:00.

♦ Actividade
Conta cun servicio de información e
atención e un servicio de asesoría le-
gal e psicolóxica. Organiza activida-
des de carácter social, cultural e festi-
vo. Dispón tamén dunha biblioteca,
unha hemeroteca, un arquivo e unha
videoteca para socias/os. Publica un
bollotín trimestral de noticias e activi-
dades.

MOVEMENTO ASOCIATIVO DE MULLERES
A

SO
CI

A
CI

Ó
N

S
D

E
M

U
LL

ER
ES



91

TELÉFONO 24 HORAS
Da Concellería da Muller 
Concello de Vigo

♦ 986 29 39 63

TELÉFONO DE EMERXENCIAS

112

TELÉFONO DA MULLER

900 400 273

COMISIÓN PARA A INVESTIGACIÓN

DOS MALOS TRATOS

900 100 009

TELÉFONO DE ATENCIÓN

Á MULLER XORDA 24 HORAS

900 152 152

APÉNDICE
TELÉFO

N
O

S
D

E
IN

TERESE



92

INSTITUTO DA MULLER

♦ R/ Condesa de Venadito, 34
28027 Madrid
♦ Teléfono: 91 347 80 00
♦ Fax: 91 347 80 46
♦ Email: inmujer@mtas.es
♦ Web: www.mtas.es/mujer

CENTRO DE DOCUMENTACIÓN

DO INSTITUTO DA MULLER

♦ R/ Condesa de Venadito, 34
28027 Madrid
♦ Teléfono: 91 347 80 46/54
♦ Fax: 91 347 80 47
♦ Web: www.mtas.es/mujer/cendoc

SERVICIO GALEGO DE IGUALDADE. SGI

♦ Praza de Europa, 15 A-2º. 
Área Central, Polígono das Fontiñas 
15781 Santiago de Compostela
♦ Teléfono: 981 54 53 66
♦ Fax: 981 54 53 65
♦ Email: sgpihm@xunta.es
♦ Web: www.xunta.es/auto/sgi

APÉNDICE
EN

D
ER

EZ
O

S
D

E
IN

TE
RE

SE



93

Albergue das Misioneiras do Silencio, 48
Asesoría Xurídica da Asociación Mulleres Progresistas de Vigo, 41 
Asociación de Bulimia e Anorexia de Pontevedra. ABAP, 75
Asociación de Nais en Defensa de Xoves Drogodependentes. MADRO, 71
Asociación Érguete de Axuda ao Toxicómano, 71
Asociación Freijeiro de Axuda ao Necesitado. AFAN, 54
Asociación Galega de Xogadores Anónimos. AGAJA, 69
Asociación Provincial de Empresarias de Pontevedra. APE, 72
Asociación Viguesa de Alcoholoxía. ASVIDAL, 69
Biblioteca e Centro de Documentación da Muller Alecrín, 14 
Cáritas Diocesana de Tui-Vigo, 47
Casa de Acollida de Mulleres Maltratadas de Pontevedra, 23
Casa de Acollida de Mulleres Maltratadas de Vigo, 10, 23
Casa de Acollida para enfermos/as terminais de SIDA, 49
Cátedra Caixanova de Estudios Feministas, 15
Centro de Asistencia e Orientación Familiar. CAOF, 30, 73
Centro de Día para Mulleres Prostituídas Alecrín, 13, 80
Centro de Documentación do Instituto da Muller, 92
Centro de Educación Permanente de Adultos/as Artes e Oficios. EPA, 59
Centro de Información a Traballador@s Estranxeir@s. CITE (CCOO), 77
Centro de Orientación Familiar. COF, 30, 73
Centro Municipal de Información dos Dereitos da Muller. CMIDM, 9, 24, 29,

33, 41, 46, 68
Centro Público de Educación e Promoción para Adultos/as. CEPA-ECCA, 59 
Centro Xove de Saúde Sexual e Anticoncepción Alecrín, 74
CIG Migración, 77
CMIDM/Servicio de Atención Domiciliaria da Infancia. SADI, 50 
Colexio de Avogados/as, 43 
Comedor da Esperanza, 56
Comedor das Misioneiras do Silencio, 56
Comisión para a Investigación dos Malos Tratos, 91
Concellería de Benestar Social, 45, 54
Confederación de Empresarios de Pontevedra, 62
Corpo Nacional de Policía. Servicio de Atención á Familia. SAF, 20, 27, 31, 37
Cruz Vermella Española, 78
Delegación Provincial da Consellería de Familia, Promoción do emprego, Muller

e Xuventude, 38, 51
Departamento da Muller da UXT, 34, 42
E.E.I. Municipal de Teis, 52
E.E.I. Santa Cristina de Lavadores, 52

ÍNDICE ALFABÉTICO
RECU

RSO
S

E
SERV

ICIO
S



94

Escola Infantil de Bouzas, 52
Escola Infantil de Cabral, 52
Escola Infantil Relfas, 52
Escola Infantil Rosalía Castro, 52
Fogar Santa Isabel, 48
FOREM, 61, 62
FORGA, 61, 62
Gabinete de Orientación Familiar. GOF, 57
Garda Civil, 22, 28
Hospital Xeral-Cíes. Consulta do seguimento do VIH-Unidade de enfermidades

infecciosas-Medicina interna, 72 
IFES, 61, 62
Instituto da Muller, 92
Ludoteca Casa da Xuventude, 53
Ludoteca Pavillón de Deportes de Coia, 53
Oficina da Muller, 11
Oficina de Emprego, 61
Piso de acollida de inmigrantes de Cáritas Diocesana de Tui-Vigo, 49 
Plan Municipal de Emprego 2000-2003. PME, 63
Policía Autonómica, 20, 27, 31, 37 
Procedemento para presentar unha denuncia, 32
Programa de acollida de Cáritas Diocesana de Tui-Vigo, 55
Programa de Inmigrantes de Cáritas Diocesana de Tui-Vigo, 78
Programa de Saúde, de Drogodependencias e SIDA. Cáritas Diocesana de Tui-

Vigo, 72
Programa de xitanos e ciganos de Cáritas Diocesana de Tui-Vigo, 79
Programa Educativo de Alfabetización de Adult@s da Asociación Mulleres Pro-

gresistas de Vigo, 60
Proxecto Home, 71
Punto de Encontro de Familia, 57
Punto Informa, 12, 25
Rede de Mulleres Veciñais Contra os Malos Tratos, 12, 25
Secretaría da Muller da CIG, 34, 42
Secretaría da Muller das CCOO, 34, 42
Servicio de axudas e programas da Área de Servicios Sociais, 46
Servicio de información Laboral a Mulleres. Servicio ILMA, 16, 65
Servicio de Prestacións da área de Servicios Sociais, 47
Servicio de Urxencias da Policlínica Povisa, 19
Servicio de Urxencias do Hospital do Meixoeiro, 19

ÍNDICE ALFABÉTICO
RE

CU
RS

O
S

E
SE

RV
IC

IO
S



95

Servicio de Urxencias do Hospital Xeral-Cíes, 19
Servicio de Xinecoloxía do Hospital Xeral-Cíes, 26
Servicio Galego de Colocación. SGC, 64
Servicio Galego de Igualdade. SGI, 92
Servicio Xurídico da Plataforma de Nais en Acción, 29, 39
Servicios de Asesoramento a Emprendedores/as. SAE, 66
Teléfono 24 horas, 10, 24, 91
Teléfono da Muller, 91
Teléfono de Atención á Muller Xorda 24 horas, 91
Teléfono de Emerxencias, 91
Unidade Asistencial de Drogodependencias (UAD) Alborada, 71
Unidade Asistencial de Drogodependencias (UAD) CEDRO, 70
Unidades de Saúde Mental do Servicio Galego de Saúde, 67
Unión Xeral de Traballadores de Vigo-Unión Comarcal. UXT, 77
Xulgado de Garda, 21, 28, 31, 37

ÍNDICE ALFABÉTICO 
RECU

RSO
S

E
SERV

ICIO
S



97

Asociación de Amas de Casa e Consumo AGARIMO, 88
Asociación de Mulheres Nacionalistas Galegas. MNG, 87
Asociación de Mulleres ACCEDO, 90
Asociación de Mulleres Bouzas, 88
Asociación de Mulleres de Pescadores das Rías Baixas Rosa dos Ventos, 86
Asociación de Mulleres Dorna, 85
Asociación de Mulleres Lúa, 90
Asociación de Mulleres Monitoras, 90
Asociación de Mulleres Rosalía Castro, 89
Asociación Mulleres Progresistas de Vigo, 86
Asociación para a Promoción da Muller Concepción Arenal, 87
Colectivo Legais, 90
Colectivo Violeta, 88
Coordinadora Feminista Donicela, 89
Feministas Independentes Galegas. FIGA, 89
Grupo de Estudios sobre a Condición da Muller Alecrín, 85
Plataforma de Nais en Acción, 87
Vocalía da Muller da AA EPA Artes e Oficios, 84
Vocalía da Muller da Asociación Unión y Amistad, 83
Vocalía da Muller da AV A Paz, 82
Vocalía da Muller da AV Alcabre, 82
Vocalía da Muller da AV As Fontes, 83
Vocalía da Muller da AV As Nosas Rúas, 82
Vocalía da Muller da AV Atlántida de Matamá, 82
Vocalía da Muller da AV Beade, 83
Vocalía da Muller da AV Bouzas, 83
Vocalía da Muller da AV Calvario, 81
Vocalía da Muller da AV Camiño Vello, 81
Vocalía da Muller da AV Candeán, 81
Vocalía da Muller da AV Casco Vello, 81
Vocalía da Muller da AV Castrelos, 83
Vocalía da Muller da AV Conde de Torrecedeira, 81
Vocalía da Muller da AV Cristo da Victoria, 81
Vocalía da Muller da AV Dr. Fleming, 82
Vocalía da Muller da AV Feira-Cabral, 83
Vocalía da Muller da AV Fonte do Galo, 82
Vocalía da Muller da AV Lavadores, 83
Vocalía da Muller da AV Nosa Señora das Neves, 83
Vocalía da Muller da AV O Freixo, 83

ÍNDICE ALFABÉTICO 
M

O
V

EM
EN

TO
A

SO
CIATIV

O
D

E
M

U
LLERES



98

Vocalía da Muller da AV Rúas e Fontes, 82
Vocalía da Muller da AV Saiáns, 82
Vocalía da Muller da AV Salgueira, 83
Vocalía da Muller da AV Sampaio, 82
Vocalía da Muller da AV San Andrés, 81
Vocalía da Muller da AV San Miguel de Oia, 82
Vocalía da Muller da AV San Paio de Navia, 83
Vocalía da Muller da AV San Xoán Poulo, 81
Vocalía da Muller da AV Sárdoma, 81
Vocalía da Muller da AV Teis, 81
Vocalía da Muller da AV Val do Fragoso, 81
Vocalía da Muller da AV Zamáns, 82
Vocalía da Muller da AVCD Xestas, 83
Vocalía da Muller da CC Cabral, 82
Vocalía da Muller da CC Valadares, 82
Vocalía da Muller da Federación de Peñas Recreativas El Olivo, 84
Vocalía da Muller da SCR Pardavila, 82
Vocalía da Muller do CC Helios, 83
Vocalía da Muller do CRAC Coruxo, 83

INDICE ALFABETICO
M

O
V

EM
EN

TO
A

SO
CI

AT
IV

O
D

E
M

U
LL

ER
ES



No Caso de modificación dalgún dos datos desta Guía, tanto por erro como por
cambio ou ampliación, dirixan por favor os seus escritos á Oficina da Muller.

Oficina da Muller. Concellería da Muller
Concello de Vigo. 1º andar
Praza do Rei s/n. 36202 Vigo
Fax: 986 81 02 84
Email: ofi.muller@vigo.org

MODIFICACIÓN DE DATOS

Nome:..................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................................

Enderezo:.........................................................................................................................................................................

Teléfono:.............................................................................................................................................................................

Fax:..........................................................................................................................................................................................

Email:....................................................................................................................................................................................

Web:......................................................................................................................................................................................

Acceso:...............................................................................................................................................................................

Profesionais:..................................................................................................................................................................

Asistencia:.......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................................

Outros:.................................................................................................................................................................................


	tet: Asesora e informa sobre recursos e programas dirixidos ás mulleres.


